
Liūdnas Kubos gyvenimo vaizdas“U. S. News & World Report’’ redakcijos atstovas lankėsi Ku­boje 1962, 1964 m. ir šių metų pradžioje ir pateikė tokį jos gy­venimo vaizdą.Kubos sostinė Havana atrodo skurdžiai: miesto pastatai ne­švarūs, tinkas krinta, yra sunku­mų su vandens ir elektros gavi­mu viena šeimininkė pasakė: "E- same tikri, jog neišjungs elektros vien tada, kai Castro kalba, nes jiems rūpi, kad visi jį matytų te­levizijos ekrane.”Automobiliai, atrodo, lyg bū-

katastrofiškai žemos, o Kubai sve timos valiutos labai reikia.Norint gauti maisto parduo­tuvėse, reikia ištisas valandas sto­vėti eilėje ir pagaliau ieškoti pa­galbos juodojoje rinkoje.Palyginti geriausiai gyvena už­sienio “technikai” (jų yra atsiųs­ta apie 5.000), atsiųsti iš komu­nistinių kraštų. Jie gyvena ge­riausiuose nacionalizuotuose (nu­savintuose) namuose arba liuk­susiniuose viešbučiuose. Kubie­čiai jų nekenčia ir jie su panieka žiūri į kubiečius.

tas: apie 100.000 vaikų gauna stipendijas, bet visas mokslo ša­kas — net skaitymą, rašymą ir skaičiavimą lydi komunizmo mokslas. Jaunimo mentalitetas yra sufanatizuotas, griežtai nu­statytas už Castro ir prieš Jung­tines Amerikos Valstybes, ir net prieš savo tėvus. Vienas iš tėvų pa sakė: “Nors mes vaikams pasa­kojame, bet jie užmiršta, koks buvo gyvenimas Kuboje prieš 1939 metus. Jie negali patikėti kad tuomet buvo geriau ir negali suprasti, ką reiškia laisvė.”
POLITINE APŽVALGA n.i.A.v.itid<»na»

JAV - Kinijos karas arti?Vietnamo karas, kaip senovės graikų trilogas, vystosi geležine logika į tragišką galą.Nors ir kaip besistengia paski­ri senatoriai Amerikoje grįžti į prisitaikymo politikos — Miun­cheno — laikus ir išsigandę siū­lo atsitraukti iš Vietnamo, prezi­dentas Johnsonas savo darbais ir oficialiais pareiškimais yra pasi-

Hanoi ir Pekino režimais diplo­matiniu būdu išspręsti Vietnamo problemą abiejų komunistinių kraštų buvo grubiai atmestas kaip “dviveidiškas ir klastingas ame­rikiečių imperialistų mėginimas nuginkluoti š. Vietnamą ir jį pa­vergti.”Maskva yra priversta atgaivin­ti šaltojo karo pačius drastiškiau-
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tų paimti iš laužo kiemo. Daug jų sumontuota iš kitų automobi­lių dalių. Naujų dalių automobi­liams gauti beveik neįmanoma. Iš sovietų gauti automobiliai greit genda. Havanos gatvės pavojin­gai slydžios nuo riebaus, blogai rafinuoto benzino.Bet yra ir tokių kubiečių, ku­riems dabar geriau gyventi, negu anais, nekomunistiniais, laikais. Tai yra valstybės valdininkai ir jų draugai. Jie turi namus, auto­mobilius, baldus ir aprangą (dra­bužius) tų savo tautiečių, kurie yra pabėgę į užsienius. Bežemiai kaimiečiai, kurie seniai teuždirb-

Mokyklų lankymas yra aukš- J. Gbs.

Rusijos Bažnyčios vargai
Parengė: Julius VidzgirisGlasgovo universiteto sovieti­nių ir Rytų Europos studijų insti­tutas savo žurnale “Soviet Stu­dies” šių metų 3-čiame numery­je išspausdino anglo laikraštinin­ko John Lawrence straipsnį, ku­riame pavaizduojami Rusijos Baž nyčios vargai.ryžęs, kad ir visuotinio karo kai­na, išlaikyti Pietų Vietnamą lais­vųjų tautų tarpe.Jahnsono gudrus pasiūlymas “besąlyginėmis derybomis” su

Mūsų politinis 
svorisNiekas neužginčys, kad lie­tuviškas veikimas užsienyje yra plačiašakis. Girdim net garsų amerikiečių per didelį veikimą ir teigiantį, kad dalis energijos beprasmingai lieja­ma. Ypač mūsų politinių veiks­nių reiškimasis kartais yra ne- davertinamas arba net sudvejo- jama politinio veikimo — Lie­tuvos bylos iškėlimo — veiks­mingumu. Tame negatyvinia­me nusistatyme nebūtinai sly­pi bloga valia; veikiau tokį pa­syvumą nurašome, kaip išva­dą nepilnos informacijos apie lietuviškojo politinio veikimo užsienyje efektyvumą.Lietuvos bylos garsinimas laisvame pasaulyje turi būti kiekvieno susipratusio lietuvio uždavinys ir pareiga. Organi­zacinėje plotmėje šią pareigą puikiai atlieka mūsų organiza­cijos, ar tai grynai politiniais metodais, kaip Vilkas, ar tai kultūrinėmis apraiškomis: ra­dijo transliacijos, meno pa­rengimai, parodos, chorai ir Lt.Priminti niekam nereikia, kad tai pastangos, turinčios vieną tikslą — priminti Vaka­rams apie modernios kolonia- listinės sovietinės imperijos daromą skriaudą Lietuvai, tuo pačiu Pabaltijui ir visai paverg tai Rytų Europai.Dvejojantiems Lietuvos lais­vinimo akcijos daromų nuola­tinių pastangų veiksmingumu, galime nurodyti į reakciją Lie­tuvoje, kur, pasirodo, tauta net labai gerai informuota apie lie­tuviškąjį gyvenimą išeivijoje. Neseniai atvykusių iš Lietuvos liudijimu, daugelis krašte klau sosi mūsų radijo programų. Iš­girstomis žiniomis dalinamasi siauruose savųjų rateliuose. Yra žinoma, kad net aukšti o kupacinio režimo pareigūnai seka kiekvieną žodį transliuo­jamą į kraštą. Okupantas net labai susirūpinęs mūsų politi - niu-kultūriniu veikimu, ir kas svarbiausia, neturi priemonių tam sustabdyti. Atvykusiųjų žo džiais galime nusakyti pačią svarbiausią žinią, išneštą iš okupuoto krašto: “mes rusų užimtoje Lietuvoje kovoti ne­galime, todėl Jūs, laisvėje, tu­rite visomis priemonėmis, ne­gailint jokių pastangų, reika­lauti nepriklausomybės Lietu­vai. Jūs esate laisvi vesti kovą už visą tautą. Tik jūsų pastan­gos gali atnešti šviesesnį ryto­jų”Jeigu iki šiol ir gal nebuvo­me tikri, ar mūsų balsas pa­siekia kraštą, tai dabar ne tik turime įrodymą, bet kartu ir prašymą, atplaukiantį iš paties krašto, šią kovą tęsti, ją inten syvinti.

sius metodus: Berlyno — V. Vo­kietijos autostrados laikinas už­darymas, MIG’ų grėsmingas skraį dymas oro koridoriuose, rezer­vuotuose vakariečiams, raketinių bazių statymas Hanoi gynybai, pa­galiau Kosygino paskutinis ir dra matiškiausias pasiūlymas tepusti sovietų '“savanorius” į š. Viet­namą.Kolkas nežinia kiek yra blefo ir tikrų intencijų Maskvos ir Pe­kino ėjimuose. Pekino tautinis ko munistų kongresas, kurio funkci­ja tėra tik aklai aprobuoti Mao dekretus, nusprendė skubotai pasirengti “savanorių” siuntimui į š. Vietnamą. Mao įsakymas siųs­ti kinų karius, kaip kad Korėjos karo metu, visdėlto nėra besąly­ginis: “Jei JAV agresoriai dar daugiau išplės karą ir jei Viet­namas prašys pagelbos”, yra ko­munistų žargonas, galįs vienodai reikšti blefą ir tikras užmačias.
Tuo tarpu Pentagono karštli­
giškai sprendžiami nebe politi­
niai, o grynai kariniai reikalai 

bazuojantis greito JAV - Kinijos 
karo galimybe.JAV oro ir laivyno pajėgos sku biai užklausė pagrindinių Ame­rikos ginklavimosi fabrikų per kiek laiko lėktuvų ir greitlaivių produkcija gali būti pakelta iki masinės gamybos laipsnio. Numa­toma, kad pradžioje karas su Ki­nija bus vedamas konvenciniais, ne atominiais, ginklais. Tokio karo vedimas reikalautų nepap­rastai didelio kiekio lėktuvų, ku­rie turėtų papildyti galimus nuo­stolius. šiuo metu JAV oro laivy­no pajėgose yra 2650 naikintuvų- bombonešių tipo tinkamų ne ato­minio karo vedimui Vietname ir Kinijoje.
Lodge CanberrojeJohnsono nepaprastas pasiun­tinys Henry Cabot Lodge staigiai atskrido Canberron slaptiems pa­sitarimams su Menzio vyriausy­be Vietnamo karo reikalais.Jokių detalių nėra pranešta, bet opozicijos (darbiečių parti­jos) vadai nebuvo į pasitarimus įtraukti, kas reiškia aukščiausio slaptumo derybas.Lodge misija yra greitomis ap­lankyti Naująją Zelandiją, Aus­traliją, Malaziją ir Hongkongą ir visur perteikti prezidento John­sono galutinį nusistatymą Viet­namo reikalu bei išgauti aplanky­tų kraštų vyriausybių nuomones. Yra tikra, kad svarbiausias jo tikslas yra užsigarantuoti savo sąjungininkų pritarimą galimo ir greito karo su Kinija atveju.

Svarbi amerikiečių generali­nio štabo karininkų konferencija kartu su valstybės sekretoriumi McNamara Havajuose, Honolulu mieste, baigėsi prieš keletą die­nų. Konferencija sutapo su Pe­kino komunistų kongreso išleistu dekretu apie savanorių siuntimą į Vietnamą bei Maskvos panašų grąsinimą apie rusų savanorių pareikštą “norą” kovoti su impe­rialistais. Lygiagrečiai praneša­ma apie rusų raketų bazių staty­bą Hanoi miesto gynybai (šios raketos, vis dėlto esančios skir­tos tik lėktuvų numušimui ir nė­ra tarpkontinentinio tipo, su au­tomatiniais užtaisais, kurias Chruščiovas 1962 įvežė Kubon)
Honolulu konferencijos rezul­
tatai labai aiškūs ir nėra jokio 
abejojimo apie amerikiečiu 
intencijas Vietname.Pirmiausia McNamara paskel- noti į visos Azijos karą.

bė, kad pagalba Vietnamu! toli peržengs anksčiau užplanuotas ribas. Sustiprintos amerikiečių karinės pagelbos paminėtini se­kantys punktai:1. Keletą JAV divizijų bus iš­laipinta Vietname,2. Viso Pietų Vietnamo pak­raščio blokada,3. Skubus apmokymas ir ap­ginklavimas 100.000 vietnamie­čių, papildant ir taip jau didelę 350.000 armiją,4. Smarkiai padidintas lėktuvų- naikintuvų, lūnsparnių čius.Politiniaine įžiūri amerikiečių-sovietų tie­sioginio susikirtimo areną Viet­name, nekalbant jau apie viešai kalbamą amerikiečių-kinų susirė­mimą, galintį greitu laiku įsilieps-

bombonešių ir ma- (helikopterių) skai-stebėtojai Vašingto-

De Gaulle boikotuoja SEATODe Gaulle kietas nusistatymas numatė JAV įsivėlimą į karą Viet- prieš anglosaksų vedamą politiką name ir jau nuo tada yra advoka- pažengė dar vieną žingsnį link santykių pablogėjimo.De Gaulle pranešė, kad boiko­tuos 'Pietryčių Azijos Gynybos Organizacijos (SEATO) metinį suvažiavimą, kuriame dalyvauja JAV, Anglijos, Australijos, N. Ze­landijos, Pakistano, Filipinų ir Tailando (Siamo) užsienio rei­kalų ministerial. Paryžiuje, Pran­cūzijos boikotas įžiūrimas kaip nuosekli de Gaulle politika atsi­mesti nuo amerikiečių vedamo karo prieš komunistus Vietname.De Gaulle numato galimą karą tarp Amerikos ir Kinijos, todėl jau dabar nusiplauna rankas ir atsisako prisiimti, kaip Vakarų santarvininkas, bet kokią atsako­mybę už Amerikos politiką Azi­joje.De Gaulle jau prieš du metus

tavęs vad. “neutralizacijos” po­litiką, kuri yra ne kas kitas, kaip laisvo Pietų Vietnamo atidavimas į komunistų orbitą.

davo prie cukraus nendrių nuė­mimo, dabar gauna algas per iš­tisus metus, ne vien cukrinių nendrių nuėmimo sezone. Blo­giau sekasi smulkiems ūkinin­kams : jie turi arba dirbti valsty­bės farmose, arba savo ūkio ga­minius parduoti žemomis valdiš­komis kainomis.Havanos darbininkams gyventi sunkiau, nes visko trūksta. Mais­tas normuotas, ant kortelių. Mė­sos norma i svaro savaitei; ka­vos — 1,5 uncijos savaitei; kiau­šinių — 1 o vienam asmeniui mė­nesiui, bet praktiškai tegaunama 4 kiaušiniai mėnesiui. Pienas te- parduodamas vaikams iki 2 metų amžiaus ir seneliams. Kuba se­niai gyveno iš cukraus, — Kuba — tai “cukrinė sala”; bet dabar ir cukraus tegaunama ant korte­lių, būtent: 4 svarai mėnesiui 1 asmeniui.šiais metais cukrinių nendrių derlius numatomas geras, jai pa­siseks jį gerai nuimti. Tam' tiks­lui mobilizuojama 25.000 “sava­norių”, bet jų produktyvumas že­mas. Rusija pristato 3oo mašinų ir kartu su Bulgarija — 2000 sunkvežimių cukrinėms nendrėms j piauti ir gabenti į fabrikus. Bet l pasaulinėj rinkoj cukraus kaino;

Visą sovietų religinę politiką John Lawrence dalina į tris laiko­tarpius. Pirmajame tikyba buvo nuožmiai persekiojama 1 ik pra­sidėjus antram pasauliniam ka­rui, Rusijos stačiatikių Bažnyčiai, dėka jos aktyvaus vaidmens kovo­je su vokiečiais, pavyko atgauti kiek teisių. 1943 metais buvo at­gaivintas Maskvos patriarchatas. Bažnyčia buvo tiek pakenč'ama, kiek ji ribojosi apeigomis ir ne­mėgino plėsti įtakos visuomenėje Kremlius galvojo, kad užtenka Bažnyčią atskirti nuo mokyklos ir jaunąją kartą išauklėti bedie­viškai, ir krikščionybė savaime išnyksianti. Tas galvojimas nepa­sitvirtino. Todėl buvo imtasi nau­jų būdų griežtai kovoti su tikėji­mu. John Lawrence nuomone, lo­ji kova dabar jau pasiekė tokį laipsnį, kad reikia kalbėti apie 
tikrą krikščionių persekiojimą, kuris primena Stalino laikų me­todus.Dar maždaug prieš penkeris metus Rusijoje veikė apie 20.000 stačiatikių bažnyčių. Dabar pusė jų jau uždaryta. Veikiančiose se-| minarijose kandidatų skaičius griežtai apribotas.Pastaraisiais metais kai kurios pasaulinėj rinkoj cukraus kainos smulkmenos apie rusų tikinčiųjų

Lietuvos žemes ūkis tūpčioja vietoje

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Soekarno pereme 
naftos įmonesSulaužydamas 1963 metais pa­sirašytą sutartį, Indonezijos pre­zidentas Soekarno perėmė visus naftos šaltinius į savo kontrolę, taigi, nusavino trijų firmų — a- merikiečių, britų ir olandų - naf­tos koncesijas.1963 metų sutartis numatė In­donezijos valstybės dalyvavimą tų koncesijų pelne, kuris viduti­niškai vertinamas 125 milijonai dolerių per metus. Sutartis buvo sudaryta 15 metų.Soekarno įsakė savo kariuo­menės daliniams perimti kontro­lę ant tų įmonių. Pieš nusavinimą ėjo darbininkų demonstracijos už jį, o darbininkų sąjungos yra ko­munistų “užminuotos”.Neseniai Soekarno užėmė vi­sas bibliotekas, priklausančias A- merikos Informacijų Centrui, ir

persekiojimus pasiekė Vakarus dėka lapelių, kuriuos turistams įsprausdavo nepažįstami žmonės. Iš jų paaiškėjo, kaip persekioja­mas Počajevo vienuolynas Vaka­rų Ukrainoje. Tas vienuolynas, kiek žinoma, nėra panaikintas, bet dauguma jo vienuolių užda­ryta bepročių namuose. Maldinin­kai vykstantys pasimelsti į vie­nuolyną, yra gaudomi ir baudžia­mi mažiausiai 5 rublių bauda.Žmonės, nebepakeldami tokių var žymų, yra siuntę labai daug pra­šymų ar skundų komunistų par­tijos centro komitetui, Sovietų generaliniam prokurorui, Jung­tinėms Tautoms, užsienių valsty­bių vadovams ir krikščionių Baž­nyčių ganytojams. 1963 metų lie­pos mėn. 20 dienos laiške Chruš­čiovui jie skundžiasi, kad Poča­jevo psichiatrinės ligoninės tar­nyba padeda gaudyti maldinin­kus ir juos gabena į tą ligoninę, atima jų dokumentus ir pinigus ir traktuoja kaip bepročius. Ko­dėl nesiliauja toks pasityčiojimas iš Počajevo ? Kodėl nepripažįsta­mos piliečių teisės krikščionims ? Kada gi pasibaigs tokia tvarka ir kas ją įvedė ? — tokiais ir pana­šiais klausimais baigiamas laiš­kas Chruščiovui.

Vilniuje balandžio 2 d. parti- pietryčių ir vakarų rajonuose — nio aktyvo susirinkime plačią kalbą pasakė A. Sniečkus. Tai bu­vo L. Brežnevo pranešimo Mask­voje aidas ir drauge kartūs prie­kaištai okup. Lietuvos žemės ū- kiui. Savo kalboje (‘‘Tiesa” nr. 37) A. Sniečkus ne tik skundėsi “vietoje tūpčiojančiais” ūkiais, bet iškėlė ir visą eilę įvairių ne­galavimų. 'Pirmoje eilėje jis nu­rodė, kad žemės ūkio “visuome­ninio sektoriaus (kolchozų) ga­myba, palyginus su 1963 m., pa­didėjo 19%. čia pat jis pažymėjo kad ir Lietuvos žemės ūkio vys­tymo tempas žymiai sulėtėjęs. Pav. kai 1956-1960 m. bendroji žemės ūkio produkcija Lietuvo­je kasmet didėjo 14%, tai i960 - 1964 metais ji jau nusmuko iki 2,6%.

Žemaitijoje. Prisipažino, kad ne­sama tvarkos su (ir taip skur­džiu) kolchozininkų apmokėjimu Jis iškėlė ir nepatenkinamą pa­dėtį dėl daugiamečių žolių sėkli­ninkystės. Trūkumai iškelti ir gyvulininkystės srityje: per ma­žai gaunama pieno, neriebus.Yra trūkumų ir technikos pa-

Kokios to smukimo priežas­tys ? Sekdamas Brežnevą, ir S'nieč kus kalbėjo apie klaidas, kurios buvusios padarytos planuojant, finansuojant ir kredituojant že­mės ūkį, be to ir kainų politikoje. Neretai iš viršaus, kalbėjo sekre­torius, buvo duodami ‘‘šabloniški nurodymai, kaip tvarkyti žemės ūkio gamybą, neatsižvelgiant į vietinių sąlygų ypatybes. Buvo susidariusi nervingumo ir blaš­kymosi atmosfera, vadovai ir spe­cialistai prarado perspektyvą, ė- mė nebetikėti savo jėgomis”.Pasak Sniečkaus, “tūpčioja vietoje” ne tik atsiliekantieji ū- kiai, bet ir tie, kurių gamybos lygis aukštesnis. Dabar... jau no­rima visoms klaidoms padarytilikvidavo Jungtinių 'Tautų Orga- I al režiminis aidas mask- 'izacijos agentūras, demonstra- vinio Plenumo pareiškimams. A. tyviai išstojęs iš Jungtinių 'Tautų Sniečkus, nurodęs, kad atsiliku- l siu ūkių yra daugiausia Lietuvosnarių tarpo.

Anglų žurnalistas rašo, kad partija jau i 95 7 .metais yra priė­musi slaptą nutarimą per dvide­šimt metų visai išnaikinti tikėji­mą Rusijoje. Tačiau tuo tarpu so­vietai bijo visiškai suvaržyti re­liginį gyvenimą, kad Bažnyčia ne­pereitų į pogrindį, nes ji žino, kad su katakombų Bažnyčia jiems bū­tų žymiai sunkiau kovoti. Iš kitos pusės — pastebi anglų laikrašti­ninkas —1 Kremlius nori pasinau­doti Bažnyčia savo užsienio poli­tikos tikslams, todėl leidžia siųs­ti jos atstovus į užsienį ir palaiky­ti santykius su kitų kraštų Baž­nyčiomis, dalyvauti pasaulio re-naudojime. Net turima technika(traktoriai...), pagal Sniečkų, vis j Ilginiame gyvenime ir tuo būdu dar “labai blogai” panaudojama.Ūkio mechanizavimas sunkiai vyksta, nes nėra mašinų bei įren- daryti į jį įtakos.Straipsnio autorius teigia, kad girnų, tinkamų panaudoti Lietu- Par^ia dažnai stengiasi sukom-vos sąlygomis, šį kartą Sniečkus jau nesigyrė kolchozų elektrifi kavimu ir tepaminėjo, kad esą, žemės ūkio gamyboje reikia pla­čiau taikyti elektros energiją.
i promituoti dvasininkus tikinčiųjų akyse, apkaltindama juos netu­rint bažnytinės dvasios.'“Jau laikas pakelti protesto bal sus ir pralaužti tą tylos uždangą” — baigia John Lawrence.

Brežnevo reformos žemes ūkyjeLeonid Brežnev, buvęs Chruš­čiovo favoritas, paveldėjo iš šio pastarojo komunistų partijos va­dovybę ir pakeitė savo pirmatako sprendimus žemės ūkio srityje, išeidamas į viešumą su eile refor­mų, kurioms pritarė kompartijos centro komitetas. <Kaip paprastai, neminėdamas Chruščiovo pavardės, Brežnevas kalbėjo apie ‘‘zuikinius smegenis’ ‘.‘arbitrarinius sprendimus”, apie “negabų vadovavimą”, kas prive­dė prie “stagnacijos žemės ūky­je”.Brežnevo planas numato per 5 metus įvestuoti į žemės ūkį 71 Bilijoną rublių, o tai yra daugiau negu Sovietų Sąjunga įdėjo ka­pitalo į jį visame pokario (1945 - 1965) laikotarpyje.Norint gauti tam tikslui reika­lingą kapitalą, reikės žymiai su­mažinti sunkiosios pramonės pro­dukciją ir butų, gyvenamų namų statybą. Gal nukentės ir Chruš­čiovo taip meiliai puoselėtas che­minių fabrikų statymo planas per ateinančius 7 metus ir bus ma­žiau gaminama dirbtinių trąšų, kurias Chruščiovas laikė vienin­tele ir tikriausia priemone žemės

ūkio produkcijai pakelti. Tiems cheminiams fabrikams Chruščio­vas buvo numatęs 42 bilijonus rublių.Brežnevo projektai kartais so­vietinėmis sąlygomis turi revo­liucinį pabūdį, pav. numato kai­nų, kurias valstybė moka žem­dirbiams (kolchozams) už jų par­duodamus produktus, pakėlimą, privalomų pyliavų valstybei su­mažinimą, raginimą žemdirbių rūpestingai išnaudoti jiems duo­damus sklypus, privataus gyvulių auginimo rėmimą...

SKANUS ir MAISTINGAS
YOGHOURT

PASUKOS IR
RŪGŠTI GRIETINĖ

SŪRIAIGaunami visose maisto delikatesų-skanėstų krau­tuvėse.
“KEREN”

DAIRY PRODUCTS P/L.

Alpington 49.2752

Kolektyvinių ūkių įsiskolinimas turįs būti anuliuotas, o pramonė pradės statyti 83 naujus fabrikus žemės ūkio mašinoms, padan­goms ir atsarginėms dalims ga­minti.Brežnevo reformas lydi asme­nų pakeitimai, kurie iškelia į vir­šų žymius technokratus. Dimitri F. Ustinov, ūkio problemų eks­pertas, gavo Chruščiovo favorito lljičevo postą — partijos sekre­toriaus postą, o Chruščiovo pata­rėjas ideologinėje srityje paskir­tas devintuoju užsienių reikalų viceministeriu, o tai yra postasžymiai žemesnis. Leonid F. iljičev mo kandidatu.

iki šiol turėjo vicepremjero pos­tą, o dabar — tik viceministerio. Jo vicepremjero postas atiteko Vladimirui Novikovui, kuris iš profesijos yra inžinierius ir žy­mus technokratas.Nebuvo užmiršti ir užsitarnavę partininkai, vadinamieji “aparat- čikai”. Toks 50 metų Kiril T. Ma­zurov, iki šiol buvęs Gudijos kom partijos pirmuoju sekretorium, į- ėjo į Sovietų Sąjungos 12 asme­nų prezidiumą, kaip jo narys. Nuo 195 7 metų jis buvo to prezidiu-
J. G*.
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O Indijos varge didžiausias!
Kun. P. Butkus iš savo kelionių

Apie ligonių šv. aliejusKaip jau tiumpai minėta š.m. kovo 19 “L’Osservatore Romano’, dienraštis paskelbė naują Apei­gų Kongregacijos dekretą, kuriuo šventasis 'l evas leidžia kunigams vietos ordinarui sutikus, nešioti kelionėse ligonių šventus aliejus. Ta proga ‘ L’Osservatore Roma­no” duoda labai platų dr. Rober­to Masi komentarą, pavadintą “Ligonių Patepimas — Vilties sakramentas!’.Kaip žinoma Bažnytinės teisės kanonas 946 ir 735-sisįsako ku­nigams laikyti šventus Aliejus bažnyčiose po užraktu, pagal vie­tos papročius. Dabar padažnėjus susisiekimo nelaimėms, kilo būti­nas reikalas, kad kunigai galėtų kiekvienu momentu pagelbėti kenčiantiems ir mirštantiems ir todėl Bažnyčia leidžia, vietos vys­kupui sutinkant, kunigams turė­ti su savim šv. Aliejus, ypač , il­gesnėse kelionėse. Prof. Masi pa­stebi, kad laikų eigoje tikintieji daug kur buvo įsitikinę, jog li­gonių patepimas teikiamas tik prieš mirtį ir todėl jis buvo vadi­namas dar neseniai “Paskutiniuo­ju Patepimu” — Sacramentum extremae Unctionis. Vatikano II Bažnyčios Susirinkimas tą klaidin gą pažiūrą pataisė ir pavadino Ligonių Sakramentu — Sacra mentum infirmorum, nes jis pa­deda ne tik ligonio sielai, esan­čiai mirties pavojuje, gauti nuo­dėmių atleidimą, bet dažnai lei­džia atgauti ir kūno sveikatą.Kristaus įsteigtas Ligonių Pate­pimo Sakramentas yra paskelb­tas apaštalo Jokūbo laiške (5,13- 15) : “Serga kas tarp jūsų, tepa- vadinie bažnyčios kunigus, ir jie tegul meldžiasi už jį, patepdami jį aliejumi Viešpaties vardu, rikė jimo malda išgelbės ligonį, ir Viešpats pakels jį; o jei yra nuo­dėmėse, bus jam atleistos!” šiuo- mi tekstu remiasi seniausioji ir naujoji liturgija. Ypač charakte­ringai tai aptaria Tridento susi­rinkimas 14-je sesijoje: “šiais žodžiais Bažnyčios tradicija nu­stato ligonių sakramento medžia­gą, formą, teikėją ir vaisius... Jei kas sakytų, kad Paskutinis Pate­pimas (Extrema Unctione) nėra tikras ir savistovus sakramentas Jėzaus Kristaus įstatytas ir apaš­

talo Jokūbo paskeltas, bet tik Tėvų perduotas ar žmonių išgal­votos apeigos, tebūnie atskirtas— “anatema šit”...Prof. Roberto Masi toliau išsa­miai nagrinėja Ligonių Sakra­mento doktrinalinį ir istorinį cha rakterį ir jo kelią amžių eigoje. Paliesdamas ligą ir nuodėmę au torius nurodo, kad Naujame Tes­tamente pats Kristus dažnai ligą jungdavo su nuodėme, kaip sako­ma Jono Evangelijos 5, 14: ‘‘štai pasveikai ... nebenusidėk, kad tau neatsitiktų kas nors piktes­nio...” šventasis Paulius 1 laiške K’orintiečiams 11 skyriuje 30 ei­lutėje tvirtina: “Kas valgo ir ge­ria nevertai, tas valgo ir geria sau teismą, neatskirdamas Vieš­paties Kūno. Todėl daug jūsų tar­pe ligonių ir neįgalinčių ir dau gelis užminga... t.y. miršta...” Bet būtų klaidinga iš to daryti bendrą išvadą, kad kiekviena liga kyla dėl žmogaus asmeniškų nuo­dėmių. Gyvenime ir teisingieji yra ligų bandomi, kaip pabrėžia ir Išganytojas kalbėdamas apie aklą gimusį: “Nei šis nusidėjo, nei jo gimdytojai, bet... kad pa­sireikštu jame Dievo darbai” (Jo 9, 3).Toliau autorius plačiai paliečia ryšį tarp ligos ir atpirkimo, išsa­miai nagrinėja patepimo šv. Alie­jais teikiamus vaisius ir malones— kūno sveikatą, nuodėmių at­leidimą, skausmų palengvinimą ir vilties atgaivinimą. Kenčiantis žmogus stoja Kristaus Kančios at­vaizdu, kad per jį pasireikštų Iš­ganytojo triumfas mirčiai ir nuo­dėmei!”
Parengė: mons. K. na-m’n;:

235 KALBOMIS

ŠV. RAŠTAS)je šventasis raštas pra­eitais metais buvo išverstas dar į šešiolika naujų kalbų. Tuo būdu c.abar pilnas šv. Rašto vertimas gaunamas 235 kalbomis. Tas skaičius dar labiau padidėja, jei priskaitoma vertimai atskirų Se­nojo ir Naujojo įstatymo dalių i įvairių mažesnių tautelių kalbas

Po visų vargų ir audrų gražia­me saulėteky pasiekėme Indijos žemę. Daugumas keleivių dar saldžiai miegojo o aš vis dairiau­si pro lėktuvo langą į žalias lygu­mas išraižytas vandenų juostomis ir mintyse kartojau: “didelė že­mė — didingos jos upės!”Bet niekad nepagalvojau, kad didžiausią įspūdį man padarys tai Indijos žmonių skurdas ir vargas.Aš nesu pasiryžęs svarstyti čia ekonomines ar socialines proble­mas ar patiekti savo receptų, bet tik noriu perduoti tą vaizdą ir įs­pūdį, kurį patyriau kaip keleivis ir stebėtojas.Negaliu niekaip pamiršti to pirmo vaizdo, kurį mačiau auto­busu vykdamas į Indijos miestą — Kalkutą (Calcutta).Tai buvo apie 8 vai. ryto ir po lietaus. Gatvės pilnos purvo" ir vandens latakų. O tų gatvių a- biem pusėm ir net viduriu baso mis, juodomis kojomis brido mi­nios žmonių — daugiausia vyrų. Ne tik basi, bet ir pusplikiai, ar­ba apsidengę kokiais tai skarma­lais, kurie gal kadaise buvo balti. Už jų abiejose pusėse jų gyven­vietės. 'l ai nė negalima vadinti namais, nes tai įvairios pašiūrės, pašiūrėlės: be durų ir be langų, O viduj taip pat nieko nebuvo — tik kai kur lyg stalas ar lyg lo­va. Kitos jų buvo ir be sienų — tik pastogė. Ir taip eilių eilėmis viena prie kitos, net sienomis su­jungtų, kurių priekyje stovėjo ar sėdėjo seniai ar vaikai, arba vi­sas būrys vyrų. Pradžioje guo­džiaus!, kad gal tik priemiesty, kad toliau bus gražiau. Bet jau artėjame į miesto centrą, o vaiz­das vis tas pats — lūšnelių galo nesimato. Ir kaip vėliau pama čiau — jų čia ištisi priemiesčiai, ir pačiame mieste, šalia mūrinių namų stovi eilėmis ir tos šiukš­linės lindynės. Ir pačio miesto namai, gal valdiški ar įstaigų pa­statyti, tik žmoniškesni, o šiaip daugelis net kelių aukštų namai atrodo lyg po gaisro: daug kur trūksta langų ar durų, o jau apie dažymą, tai nė kalbos nėra. Jie tur būt iš viso niekad nebuvo da­žyti. Man ten per dvi die nas Kalkutoj būnant neteko ma­tyti, kad kas kur nors dažytų na­mus ar tvorą. Viskas pilka pur­vina, slegiama dulkių ir saulės kaitros.Tiesa, mačiau ir sekmadienio švarą. Nuo pat ryto čia pat an šaligatvių prie drumzlino van dens kranų vyrai skalbėsi, plovė galvas ir nugaras, čia pat ir sku­tosi barzdas ar kirposi plaukus Ir tai ne tik priemiesty, bet ir pačiame centre. Keista, bet dau­giausia mačiau skalbiant tik vy­rus. Moterys — gal tik prie drum

zlinos Gango upės, ar kokios kūd­ros. Išsimaudę čia pat ir ilsisi ant šaligatvio sugulę eilėmis—vieni pasitiesę maišus, kiti ir be jų. Kas jau guli ant namų laiptų, at­rodo lyg “ponas”. Kokių nors namų darželių fronte ar užpa­kaly nė įsivaizduoti negalima. Ma­no toks įspūdis — kad tie žmo­nės po didelio gaisro, ar bombar­davimo, tik laikinai čia susikimšę, kad jie turės būti kur nors apgy­vendinti pastoviai. Mūsų buvę lageriai — palyginus tikras rojus.Mieste, gatvėse daug visokių luošų, aklų elgetų, pilna vaikų su visais įrankiais batams valyti. Jie barškina, kviečia, paskui vejas: ir vis numuša kainą, kad tik leis­tum patarnauti. Daug vaikų elge­tauja gatvėse — ypač nepralei­džia svetimtaučių, kuriuos jiems lengva atpažinti, nes aš baltas, o tūbai juodi — kas yra jiems prie­šinga. Tad vaikas tol vejasi įsi­kibęs ir gailiai šaukdamas “papa” kol ko nors negauna. Kitos mote­rys ant rankų laiko kūdikius ir taip moka atlenkti jų mažą pra­šančią rankutę, o pačios rodyti ranka į burną, kad gaila žiūrėti.Vyrai stovi prie šaligatvių su tokiu vežimėliu, panašiu į mūsų “bėdą”, ar austi alų arkliukų frau kiamus lenktynėse, tik daug pras­

tesniu — kartais tikru laužu, ir siūlosi pavežti. Niekad, rodos, ne­galėčiau sėdėti tokiame vežimėly, kuriame vietoj arklio šuns ristele bėga pasikinkęs žmogus. Gal mū­sų protėvių ainis... O daug jų taip gatvėmis bėga. Kiti taip bėga ant galvų ką tai nešdami — greitasis transportas.Tik “šventosios karvės“ čia jaučiasi išdidžiai, palengva žy­giuoja gatvėmis ar ilsisi ant ša­ligatvių. Kai vieną gražų jautuką mėginau paglostyti, tai kad už­simojo ragais į mane, visai ne juokais. Matyt gatviniui nepa­tinka ūkininko sūnaus ranka.Supraskit mane teisingai. Aš čia aprašau tik vieną aspektą, kuris labiausiai mane sukrėtė, bet būtų daug ko rašyti apie indų švento­ves, muziejus, akmens statulas, apie Rabindranath Tagorę, ku­rio gimtąjį namą aplankiau, bet tai atskiros temos, kurias palieku gal kitai progai... Manau tik, kad gal ir teisingai pasielgė mūsų pro­tėvių protėviai, kad iš šios žemės iškeliavo.P. S. šį laišką rašau iš Bombay, nes japonų lėktuvas, kuris turėjo mane vežti į Karačį, sustreikavo. Tad susiradau kitą lėktuvą ir pa­sukau į Bombay, — kad tik grel - čiau iš tos Kalkutos...

Adelaide
Iškilmingai pagerbtas J.E. Ade­

laidės arkivyskupas dr. BeovichJ. E. Arkivyskupas sulaukė 25 metų — Sidabrinių sukaktuvių nuo to laiko, kai jis buvo įšven­tintas į vyskupus.Ta proga J.š. Popiežius Pau­lius VI pagerbė jį, suteikdamas jam Asistento prie Popiežiaus Sos to titulą..šis aukštas Bažnyčios asmuo la­bai prielankus lietuviams ir iš jo malonės buvo įsteigta lietuviams šv. Kazimiero koplyčia ir Lietu­vių Katalikų Centras Adelaidėje.Jo administravimo metu labai paaugo bažnyčių ir parapijų skai­čius Pietų Australijoje. Pav. 1939 metais buvo 43 parapijos, dabar— 72. Bažnyčių buvo 111, dabar 163. Kunigų 63, dabar — 94, pradžios mokyklų 5 7, dabar — 102, berniukų mokyklų 6, dabar— 11, mergaičių mokyklų 18, da bar — 25. Įsteigtas ir 1 univer­siteto koledžas.Jam pagerbti į Adelaidę buvo susirinkusios visos katalikiškos mokyklos. Atvirame ore buvo ce- lebruotos šv. Mišios. Keliolika tūkstančių mokinių priėmė šv. Komuniją, kurią dalino 39 kuni­gai.Mums lietuviams belieka prie visų jam pareikštų pasveikinimų ir linkėjimų prisijungti irgi nuo­širdžiausiai ir prašyti Aukščiausio jo jam palaimos ir sveikatos jo ganytojiškame darbe.
Misijos Pertheš. m. kovo|24 d. sulaukėme, brangų svečią — Tėvą Joną Bo- revičių, kuri! sekančios dienos vakare pradėjo misijų darbą Per-į tho tikinčiųjų lietuvių tarpe. Sklandžiais, gilios minties pamo­kinimais ištisą savaitę Tėvas Bo-> revičius guodė ir dvasiniai stip­rino tikinčiuosius.Mažoj Pertho lietuvių bendruo­menėj kiekvienas svečias yra lau­kiamas ir džiaugsmingai sutin­kamas, bet šieji proga mums bu-į vo didesnės prasmės: lygiai kaip Amerikos lietuviai krepšininkai sujudino mūsų .sportinę dvasią, taip Tėvas Borevičius — misijo­mis, atgaivino jau pradėjusią ges­ti religinę ir tautinę dvasią. Ir tikrai, kaip vaizdžiai apibūdino bendrąjį ryšį tarp religinių ir tau­tinių papročių.— Išmeskim kalėdines, vely kines ir kitas religines apeigas ir lietuvių tautiniame gyvenime gausime tuštumą...Kovo 28 d. sekmadienį, vietos lietuvių klebonas kun. Kemėšis ir bendruomenė Tėvo Borevičiaus I pagerbimui suruošė bendrą po-; būvį, čia kun. Kemėšis, apyl. vai- į dyba ir parapijos atstovai tarė; padėkos žodžius ir įteikė dova-į nėlę — 65 svarus. Po to mūsų jaunieji: L. Gustaitė, 3 brolia5! Baronai ir J. Stankevičius, gra-l žiai lietuviškai padeklamavo ei.-' lėraščius.Po to Tėvas Borevičius davė platų pranešimą: Lietuvybė Lie­

tuvoje, Lietuvybė tremtyje ir iš­eivijoj, lietuvių gyvenimas ir įsi­kūrimas skirtingose pasaulio ša­lyse, lietuviai studentai Lietuvo­je ir svetur, šis gana plataus samprotavimo pranešimas, visų tautiečių tarpe buvo priimtas su didžiausiu susidomėjimu. Tai re tai pasitaikantis dalykas mūsų, atstumo atskirtoj bendruome­nėj.Mes pertiškiai širdingai dėko­jame brangiam Tėvui Borevičiui už mums pravestas misijas ir dva­sinį sustiprinimą. Tuo pačiu lin­kime jam ir kitose lietuvių bęn druomenėse sėkmingo darbo!Mūsų bendros maldos ir gies mės tepasiekia Aukščiausiąjį ir teišprašo laisvę ir palaimą mūsų numylėtai tėvynei.
Pertiškis

Lenkijos vyskupų 

protestasLenkijos Episkopato sekreto­rius, vysk. Choromanski praeitų metų gruodžio mėn. gale parašė Lenkijos Ministerių Tarybai laiš­ką, kuriame nurodė, kad valstybės kišimasis į religinį vaikų auklė­jimą pažeidžia valstybės įsiparei­gojimus, nustatytus Paryžiaus Konvencijoje diskriminacijai re­ligijos mokyme panaikinti. lojiKonvencija Lenkijos vyriausybės kaip tik neseniai buvo ratifikuo­ta. 'Todėl vysk. Choromanskis pra

Katalikiškam 
Gyvenime
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— JAV. Amerikos lietuvių ka­talikų Kunigų Vienybės pirmi­ninkas prel. Pranas Juras savo laiku pasiuntė visų vardu padėką šventajam Tėvui už paskyrimą naujo lietuvio vyskupo dr. Pran­ciškaus Brazio MIC. šiomis die­nomis Vatikano valstybės pasek- retorius mon. Dell’Acqua atskiru raštu perteikė prelatui Jurui ir Amerikos Kunigų Vienybės na­riams šv. Tėvo palankumo pareiš­kimą ir apaštališkąjį palaimini­mą.
— Vokietija, šiomis dienomis vokiečių kalba pasirodė pirmoji serija naujų religinių giesmių, pa rašytų specialiai pagal visuotinio Bažnyčios Su-mo nustatytas litur­gines normas. Naujų bažnytinių giesmių kūrimas kiekviena gim­tąja kalba yra labai plati dirva kiekvienos tautos muzikams ir kompozitoriams, bei poetams li­teratams, parengiant atitinkamus tekstus.
— Muenchenas. Bavarijos Ka­talikų Akademijos šių laikų isto­rijos tyrimo komisija pasiūlė Vo­kietijos katalikų vyskupams pa­ruošti Hitlerio laikų tikinčiųjų persekiojimo martirologiją — kankinių sąrašą. Vokietijos vys­kupai tam sumanymui pilnai pri­tarė ir patvarkė pravesti tuo rei­kalu parengiamuosius tyrimus kiekvienoje vyskupijoje.
— Linzas. Linzo vyskupijos ka­talikų jaunimas suorganizavo mal dingą kelionę į buvusį koncentra­cijos lagerį Mauthausen, kur visi apvaikščiojo “Permaldavimo Kry­žiaus kelius”. Jų pabaigoje ant vadinamųjų “mirties laiptų”, per kuriuos praėjo tūkstančiai nelai­mingųjų aukų, buvo atlaikytos gedulo pamaldos, įspūdingai pri­simenant žuvusius.

šė Lenkijos vyriausybės nebeda-! ryti kliūčių atidaryti privačias vienuolynų mokyklas, nesikišti į vidinę tvarką kunigų seminarijose

—1 Konstantinopolis. Oficiali Vatikano delegacija, vadovauja­ma kardinolo Bea, lankėsi pas
ir nereikalauti, kad seminaris­tams būtų dėstoma valstybės nu­statyta doktrina apie dabartinę 1 mo. teisę ir valstybinę filosofiją...

Konstantinopolio stačiatikių Pat- rijarką Atenagorą. Kardinolas Bea pareiškė spaudos atstovams, esąs labai patenkintas šia kelione,• kuri labai prisidėjo prie Stačia­tikių ir Romos Bažnyčių suartėji-

•J. PetraitisU-2 INCIDENTAS 3Visos didžiosios politinės Maskvos bylos turėjo vieną pagrindinį tikslą: duoti didžiau­sią propagandinį efektą savo mulkinamai liau­džiai. Powers’o byla nebuvo išimtis iš tos tai­syklės. Skirtumas tarp šios bylos ir garsiųjų 1930-jų metų “valymo” bylų buvo tik tas, kad kaltinamųjų suole šį sykį sėdėjo ne “trockis- tas”, maldaująs teismo pasigailėti ir jį kaip šunį sušaudyti, bet amerikietis, kuris stengė­si, pagal esamas aplinkybes, tokio likimo iš­vengti.Rusams šiuo atveju nebuvo t ek svarba dramatiškai sulikviduoti Powersa. kiek pa­smerkti “kapitalistinę ir imperialistinę” Ame riką ir prie jos vairo esančius “kare kurstyto­jus” viso pasaulio ir savųjų akiva;zdoje. Turė­dami tokią auksinę progą kaip dabar, jie ne­galėjo atsispirti pagundai nepadarę iš to inci­dento pirmaeilio teatro.Scena tai teismo dramai buvo parinkta profesinių sąjungų rūmuose, taip vad. “kolo­nų” salėje, kurioj vyko garsiosios “valymo” bylos. Toji salė, talpinanti 2000 žiūrovų, ap­šviesta 44 kristalo sietynų naujai i š d e k o r u o t ų, sudarė tikrą teat­ralinį įspūdį, kurį dar labiau pabrėžė gaivi­nančių gėrimų ir užkandžių kioskai ir specia­lūs žiūrovų išvedžiotojai į jiems skirtas vietas ir skambutis, šaukiąs žiūrovus užimti vietas.Salės puošnumas, kandeliabrų kristalų ži­bėjimas ir pakili žiūrovų nuotaika priminė daugiau prabangaus teatro premjerą, o ne žmo gaus likimą lemiantį teismą. Tos puikios sce­nos vaizdą užbaigė speciali žiūrovų eilė, ku­

rioje sėdėjo Powerso tėvai ir jo žmona. Prieš teismą jiems nebuvo leista su kaltinamuoju pasimatyti. Praktiškai per visas 108 kalinime dienas Powersas niekam' pašaliniam nebuvo prieinamas.Puošniai scenai buvo parinkti ir pirma­eiliai artistai.Pagrindinę rolę šioj dramoj vaidino sov. generalinis prokuroras Roman A. Rudenko, mums gerai pažįstamas iš Niurnbergo karo nusikaltėlių teismo. Ne mažiau svarbi rolė te­ko kaltinamojo “gynėjui” Michail L Grinev - ui. Kadangi sovietų “teisė” reikalauja, kad kaltinamasis turėtų gynybą, tai teismas jį šiam tikslui ir paskyrė. Faktiškai jis buvo padėjė­jas prokurorui, o ne teisinė pagelba kaltina­majam. Vakaruose apie tokį advokatą būtų sakoma, kad jis ‘‘pardavęs” savo klijentą.Antraeiles roles turėjo trys kariški teisė­jai ir (du) “liaudies asesoriau” Jų rolės ne­buvo sunkios, nes nėra abejonės, komunistų partijos galvos jau iš anksto buvo nustačiu- sios visos bylos smulkmenas ir padariusios sprendimą. Tad byla vyko gana sklandžiai pagal gerai surežisuotą ir išrepetuotą planą, ypač gerai liudytojams paruošus savo roles.Televizijos aparatai sukinėjo savo objek­tyvus į visas puses, rodydami sovietų kol- chozininkams visą salės ir aplinkumos liuksu­są, kai Powersas pakilo ir į teismo pirminin­ko klausimą atsakė: “Taip, aš prisipažįstu kal­tu.” •Amerikos spaudoje buvo įvairiai pasisa­koma apie teisiamą jų tautietį. Vieni smerkė

— Naujasis Vasario 16 gim­nazijos pastatas jau baigiamas statyti. Pašventinimo apeigas at­liks vysk. dr. Pr. Brazys, MIC. šventinti numatyta balandžio 11.Balandžio 14-21 d.d. Vasario 16 gimnazijos rengiamos Euro­pos lietuvių studentų susikaupi-' mo ir visuomeninio lavinimus:dienos. Jas rengia Vokietijos Stud. Ateitininkų S-gos Valdyba.1

š. m. kovo 5 dieną tais klausi­mais parašė pats Lenkijos kardi­nolas Vyšinskis tiesiog Lenkijos ministeriui pirmininkui Cyran- kiewieziui, patvirtindamas vysku­po Choromanskio argumentus ir dar kartą reikalaudamas pilnos religinės laisvės mokyme ir leidi mo visiems kunigams-vienuoliam bei seselėms laisvai dėstyti tikėji mo dalykus be mokyklų inspek torių kontrolės.

ŽVAKĖVAISIAIj Panamoje auga medžiai, kurių ■ vaisiai labai riebūs, o savo išvaiz- i da panašūs į žvakes. Vietos gy­ventojai, ypač kaimiečiai varto­ja juos apsišvietimui. Reikia per tą va’sių pi avesti knatą, ir gausi žvakę, kuri degs ir švies 3-5 va­landas. ši žvakė skiriasi nuo nor­malių žvakių tuo, kad visai ne­rūksta.
jį, kam' jis nenusižudęs ar bent nesunaikinęs lėktuvą, kiti, kad jis išdavęs valstybės paslap­tis ir perdaug talkininkavęs rusų teismui, tre­ti, kad jis pasidavęs raudonųjų “smegenų plo­vimu” ir pan. žiūrint bešaliai ir žinant dau­gelį bylos aplinkybių bei tikintis galimo mir­ties sprendimo, reikia pripažinti, kad Power­sas teisme laikėsi garbingai, neišduodamas tų paslapčių, kurių rusai dar neturėjo ir ne­slėpdamas tų, kurios buvo jiems žinomos, o taip pat nepamesdamas orientacijos tardomas ir nesiduodamas įviliojamas į pinkles savo ar savo krašto nenaudai. Be abejo, kai kurie jo pareiškimai bavo keisti ir nemalonūs ameri­kiečiams ir juose taip pat jautėsi režisūra. Pav;“Situacija, kurioj aš esu dabar, yra ne pergeriausia. Man neteko daug girdėti pasau­linių žinių, nuo to laiko, kai aš esu čia, ir kaip aš suprantu mano skridimo tiesioginis re­zultatas buvo tas, kad dėl jo neįvyko viršūnių konferencija ir buvo' atšauktas prezidento Ei- senhoverio vizitas (į Rusiją). Aš manau, kad pasaulinė įtampa dėl to padidėjo ir aš nuošir­džiai apgailestauju, kad čia aš turėjau ką nors bendro. Dabar, kai aš žinau kai kurias savo skridimo pasėkas, aš neapsakomai gailiuos, kad aš prie to prisidėjau."’Bet bylos metu, prokuroro Rudenko tardo mas, Powers nebuvo jo uolus bendradarbis ir jis stengėsi iš tos “nepergeriausios situacijos” išsisukti. Pavyzdžiui kaikurie Rudenko klau­simai ir Powerso atsakymai:Rudenko: “Kuriuo tikslu jūs išjungdavo­te aparatūrą?”Powers: “Aš buvau taip painstruktuotas. žemėlapyje buvo nurodyta, kur aparatūra tu­rėdavo būti įjungiama.”

R.: “Kaltinamasis Powers, jūs, reikia ma­nyti, žinojote tikslą, kuriuo aparatūra turėda­vo būti įjungiama ir išjungiama?”P.: “Aš galėjau labai gerai spėti tikslą, kuriuo aš turėdavau įjungti ir išjungti apara­tūrą. Bet jei aš turėčiau būti visai tikslus, aš sakyčiau, kad ne.”R.: “Aš manau, kad kaltinamasis Powers neabejojo, kad tai buvo žvalgybinis lėktuvas nuo to momento, kai jis pradėjo skridimą.”P.: “Ne, aš tuo neabejojau.”R.: “Jūsų lėktuve buvo rasta radijo seki­mo įrengimai ir įrašymai į juosteles (tape re­cording) įvairių sovietų radaro stočių. Ar taip ? ”P.: “Man taip buvo pasakyta, bet aš to nežinau. Bet kuriuo atveju, aš nežinau kaip atrodo daugumas įrengimų, išskiriant tuos, kuriuos aš mačiau čia.”R.: “Bet jūs, kaltinamasis Powers, bu­vote užtenkamai ištreniruotas, kad žinotumėt, kad tokie įrengimai yra skiriami specialiems šnipinėjimo skridimams ? ”P.: “Aš nieko nežinojau apie įrengimus prieš tai.”R.: “Bet jūs buvote užtenkamai painfor­muotas, kad šis skridimas yra šnipinėjimo tikslu?”P.: “Aš nemačiau kito reikalo tokiam' skridimui.”Dar po kelių panašių klausimų, prokuro­ras ima labiau spausti.R.: “Jūs nesiginate, kad įsiveržėte į so­vietų oro erdvę, tuo pažeisdamas įstatymą?”P.: “Ne, aš to nepaneigiu.”R.: “Todėl šis įsiveržimas buvo žvalgy- bos-šnipinėjimo tikslais?”P.: “Aš manau, kad taip."’R.: “Jūs pareiškėte čia ir tardymo metu,

kad jūs įjungdavote ir išjungdavote aparatūrą tam tikruose punktuose?”P.: “Aš dariau tai, ką man rodė žemėla­pis.”R.: “Nežinodamas koks buvo tas specialus aparatas?”P.: “Aš niekuomet nemačiau aparatų.”Jeigu ligšiolinis prokuroro tardymas tu­rėjo tikslą parodyti, kad Powers šnipinėjo ir darė tai visai sąmoningai, tai sekantis jo klau­simas buvo propagandinis “malonės šūvis į pakaušį."’R.: “Lygiai taip pat lengvai jūs būtumėt galėjęs patraukti rankeną atominei bombai paleisti?”P.: “Tai būtų buvę galima padaryti,” pro­kuroro džiaugsmui pradėjo 'Powersas, bet su stebėtina orientacija ir šaltumu jis tęsia: “Bet tai nėra lėktuvo tipas vežioti ir mėtyti tokias bombas.”čia oficialus teismo protokolas paSymi, kad: “šie Powerso žodžiai, su stebėtinu abuo­jumu ištarti, teismo salėje buvo priimti su pa­sipiktinimu."’Daugiausia pasipiktinti turėjo pats pro­kuroras, kurio visą taip rūpestingai statomą propagandinį pastatą sugriovė kaltinamojo vienas sakinys: “Bet tai nėra lėktuvo tipas, vežioti ir mėtyti bombas. "Tardymas tęsėsi ta kryptimi. Powersas nupasakojo visą skridimo pasiruošimą, gautas instrukcijas, skridimo eigą ir jo staigų galą. Po to sekė liudytojai, pradedant Sverdlovsko apylinkių kolchozininkais ir baigiant įvairiais specialistais, inžineriais, jų tarpe foto apara­tūros žinovais.Pagaliau prasidėjo dramatiškiausia bylos dalis — gynėjo ir prokuroro baigiamosios kalbos.
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Amerika — judančių miestų kraštasAmerikiečiai gražiausią metų laiką, vasarą, praleidžia automo­biliuose. Pavyzdžiui, praeitą va­sarą apie keturi milijonai žmonių nė vienos nakties nemiegodavo savo butuose, bet atviruose lau­kuose, automobilių priekabose, kurias su automobiliais nusiga­bendavo. Kadangi tokiuose atvi­ruose laukuose bei miškuose nak­vynės yra surištos su įvairiais pa­vojais, todėl vakarais ištisi būriai turistų susirenka taip vadinamuo­se “camping vietose. Vakarais šimtai, o kartais net ir tūkstan­čiai automobilių su priekabiniais namukais vyksta į nakvynės vie­tas, kurios dažniausia būna pa­renkamos parkuose ar panašiose vietose. J'arp saulėlydžio ir sute­mų atsiranda ištisi romantiškų nakvotojų miestai, bet jie egzis­tuoja tik vieną naktį, o jau anks­ti rytą vėl į visas dalis išsiskirsto. Tokie “moderniški” miestai turi nemažai reikšmės ir tos vietos, kuriose jie dažniausiai įsikuria, ūkiniam gyvenimui. Ne tik parkų nuomotojai, degamosios medžia­gos pardavėjai, bet ir maisto pro­duktų parduotuvės daug uždirba. Bet ir tai dar ne viskas: čia uždar, biauja griežikai, akrobatininkai ir kitokie “specialistai”.

kurortas, čia šviečia elektra, nes parko savininkas didesniam sve­čių patogumui ją turi įrengti. To­kioj stovykloj veikia maisto ir ki­tokių reikmenų parduotuvės. Di­desnėse stovyklose įsikuria šokių orkestrai, kurie iki vėlyvos nak­ties linksmina vasarotojus: Yra gan daug turistų, kurie ilgesnį laiką pasilieka vienoje vietoje. Šios rūšies pastovesni turistai daž niausią esti ištisos šeimos, kurie su savim kartu atsiveža ir vaikus.Be turistų, kurie vasarą pra­leidžia automobiliuose, Ameriko­je yra daug ir kitokių gyventojų, kurie iš viso neturi pastovios gy venamosios vietos. Jie ne tik va­sarą, bet taip pat ir žiemą pralei­džia automobiliuose. J okiems taip pat gyventi esą labai praktiška: nereikia mokėti jokių mokesčių nei nuomos už butą, todėl ir vi­sas pragyvenimas kaštuoja tik pu­sę tiek, kiek kainuotų gyvenantpastoviai. J. Mškns

Pasaulinio populiarumo knyga
Palik ašaras MaskvojeBarboros Armonienės knygą - metų pradžioje pasirodė lietu- atsiminimus iš Stalino ir Hitlerio viškame originale, antrašte “Ealik okupacijos metų Lietuvoje, iš po­kario partizaninio karo, iš jos iš­trėmimo ir gyvenimo sąlygų Si­bire, iš jos apklausinėjimo, tardy • mo ir kalinimo ir pagaliau išga­vimo leidimo išvažiuoti su sūnum iš Lietuvos į Ameriką, pas savo vyrą ir dukterį, — suredaguotą A. L. Nasvyčio, pirmiausia išleido J. B. Lippincott leidykla l’hila delphia, New Yorke 1961 metais antrašte “Leave Your Tears in Moscow” Buenos Aires (Ar­gentinoje); 1963 metais ta pati knyga išėjo ispaniškame verti­me antrašte “Deje mis lagrimas en Moscou”, išleido Plaza y Jones leidykla. 1964 metų gale antraš­te “Deixa tuas legrimas en Mos­cou”, išėjo Rio de Janeiro (Bra­zilijoj), Ipanemo leidinys. 1965

Mirė Rumunijos prezidentas

Keliaująs namasVežamasis namukas turįs visa, ko tik keliaujančiam reikailnga. kad jam neteku dėl nieko kreip­tis į vetos gyventojus. Dieną lo­vos paslepiamos sienose įrengto­se nišose, o naktį tokiu pat būdu paslepiami indai. Neištaigus ke­liautojas pasiima tik tai, kas bū­tina, o mėgstąs prabangą net ir vonią bei tarnaites.Vakare, kai turistas pasižiūri i naująją nakvynės vietą, gauna įs pūdį, kad čia tikras vilų rajonas. Keliuose labai dažnai matyti skel­bimai, nurodą artimiausią nakvy­nės vietą ir kainą. Farmeriai (ū- kininkai) dažnai net lenktyniau ja, kiekvienas norėdamas dau­giau keliaujančių vasarotojų pri­sivilioti. Kadangi riedančių na­mų yra tūkstančiai, todėl vasaro­tojams ne visada tenka pasirinkti tinkamą vietą, bet turi laikytis tam tikros nustatytos tvarkos. Naujai atvykęs turi sustoti šalia anksčiau atvykusio ir priešais ki­toje gatvės pusėje stovinčio. To Į toli einančius nesutarimus, nuo- kiu būdu susidaro ištisos gatvės, I monių skirtumus. Indijos komu- kurios savo tvarka nieko nesiski-I nistų delegacija buvo aiškiai pa- ria nuo tikrųjų miesto gatvių. Vi-isidalinus į prosovietinę ir proki- sada viena gatvė yra pagrindinė, mišką frakcijas, o Britų ii’ Italijos o kitos šalutinės. Taigi, tokiu bū-1 komunistai viską darė, kad Kini- du ir susidaro tikras miestas, ku ’ jos komunistų pyktis mažėtų ir rių namai ne ant tvirtų pamatų stovi, bet ant ratų. Vakare toks jud'ąs miestas atrodo lyg tikras

Komunistinės Rumunijos pre- lizuoti Komekono plano, kuriuo zidentas Gheorghe Ghearghin buvo siekiama padaryti Rumuni- - Dej (tariama Dež) yra palaido-1 ją tik žemės ūkio kraštu, kurs tū­tas su valstybine pagarba valsty- J ri teikti žaliavas pramoniniams bes lėšomis. Jis mirė š. m. kovo kraštams, pats pasilikdamas be m. 19 d. po sunkios ligos: tai bu­vo sunkus plaučių uždegimas su komplikacijomis kepenyse. savo pramonės.

ŽMOGUS
Povilas Žičkus

Jis uvo komunistas, bet nors ir staliniškas, tačiau drąsiai prie­šinosi Maskvos diktatoriams ir neleido Rumunijos rusifikuoti, dėka jo apsukrios politikos Rumu nija tapo gan nepriklausoma Rytų bloko valstybė. Jis Įsakė panai­kinti rusiškus gatvių ir aikščių pavadinimus, grąžindamas jiems rumuniškus vardus. Neleido rea-

Gh. Gh. Dej buvo darbininko sūnus. Nuo 18 metų pradėjo veik­ti kairiame socialistų sparne. 1933 metis pateko i kalėjimą Už streiko suorganizavimą Dej vie­tovėje, dėl to Dej vartojo antrąją pavardę. Pabėgo iš kalėjimo kar- I tu su dabartiniu premjeru Mau- p-er’iu, kuris, kaip spėjama, dabar I užimsiąs jo postą ir tęsiąs jo poli- j tinę liniją.

ašaras Maskvoje”, išleido Viltis, Clevelande. Dabar knyga verčia­ma į Tolimųjų Rytų kalbas.B. Armonienė turi puikią at­mintį ir rašo savo atsiminimus taip, jog skaitytoją suintriguoja, lyg koks sensacinis romanas.Knyga psichologiškai galėtų būti dar įdomesnė, jei būtų giliau pa­vaizduota, kaip ji buvo neteisin­gai savo draugų tautiečių trem­tinių įskųsta, areštuota, tardoma . (naktimis, neleidžiant iš eilės 5 paras miegoti) ir įkalinta 25 me­tams kartu su rusėmis žmogžudė- mis, vagilėmis, išeikvotojomis. Kriminalistai ir kalėjime yra kri­minalistai. J okie kalėjimai, kaip Sovietų, jų ne taiso, ne perauklė- ja, o dar užgrūdina. Tad politi­nėms kalinėms yra didelė kanky­nė kalėti, gyventi, dirbti kartu su kriminalistėmis, ypač žmogžudė- mis ir vagilėmis. Išeikvojimo kri­minalas Sov. Rusijoje yra sun­kiai baudžiamas, bet išeikvotojai nėra socialiai pavojingi žmonės, nes jie visuomeninį, valstybinį turtą eikvoja, vagia iš bėdos, skur do verčiami. Įdomu, kad pav. mo­teris už savo vyro sukapojimą kir viu gauna 25 metus kalėjimo, ir moteris už nevisai pagarbų atsi­liepimą apie Staliną, už neapy­kantos parodymą Sovietų Sąjun­gos atžvilgiu gauna taip pat 25 metus kalėti!B. Afmonienės knyga įgyja tarptautinį populiarumą, panašų į garsų Remarko romaną “Vaka­rų fronte nieko nauja” ši knyga panaudojama antikomunistinei propagandai ir tuo būdu pasaulis supažindinamas su lietuvių tautos

nelaime, kuri buvo ypačaiai sun­ki Stalino režime ir kiek paleng­vėjo prie jo įpėdinių.Knygos autorė yra objektyvi savo kančių, savo tragiškų išgy­venimų atpasakotoja, tad ir jos knyga yra įtikinama, nekelia abe­jojimų dėl faktų teisingumo. K'ny goję nyra histeriškų perdėjimų, tik jos pabaigoje kai kurios sta­tistikos užuominos ir politiški pa­geidavimai lyg kad nesiderintų su pateiktais faktais.Kalbamoji knyga ypač yra įdo­mi tiems, kurių giminės ir drau­gai mirė Sibiro tremtyje, ar tik buvo ištremti ir grįžo į gimtąjį kraštą, nes ji supažindina su Si­biro trmeties sąlygomis. Jos kai­na 3 dol., 250 pusi, gražiai įriš­ta. J. Gobis

Kūrėjas pripildė žemę augme­nijos ir gyvūnijos. J’obuliausias iš visų kūrinių turėjo būti žmo­gus. Pagal šv. Raštą, žmogus tu­rėjo būti panašus į patį Kūrėją — tobuliausias, kuriam duotas protas ir laisva valia.Turėdamas protą ir laisvą va­lią, žmogus tobulėjo ir vystė žmo­gaus geruosius pradus. Iš lauki­nio ir pusiau laukinio pakopa po pakopos jis žengė aukštyn. Urvą pakeitė gyvenamas namas, akme­nį ir titnagą — geležis, ratas, mašinos, lėktuvai, radijas, televi­zija. Su Kristaus atėjimu atėjo meilė artimui, pasiaukojimas gė­riui.Kviečiuose atsiranda kūkalių.Pikto sėkla yra gajesnė. Ji y.r1
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kongresui
JUOZAS GIRNIUS

Nesklandumai tarp Maskvos ir PekinoNors Maskva stengiasi įsiteikti ti nedraugiški straipsniai.Kinijai ir sumažinti ideologinį konfliktą, bet niekas nerodo, kad Pekinas būtų suminkštėjęs. Pas­tarųjų laikų įvykiai rodo štai ką-Kinijos boikotuota komunistų konferencija Maskvoje pasibaigė fiasku. Jos dalyviai demonstravo

Nauja epidemijaClevelando klinikos vidujinių ligų skyriaus vedėjas dr. Lovšin pareiškė, kad JAV atsirado nauja epidemija — pervargusių motinų susirgimai, ši epidemija plinta, nes motinos neturi jokios teisinės apsaugos, kokia naudojasi unijos nariai. Motinos mūsų laikais pri­valo dirbti virš jų jėgų ir jos d'ir ba visas septynias dienas savaitė ­je su šeštadieniais ir sekmadie­niais, ir taip kasdieną, ne mažiau 16 valandų. Vaikų skaičius nega­li būti motinos nuovargio matu, nes dažnai vieno vaiko motina rū pinasi ir jaudinasi keturis kartus daugiau, negu keturių vaikų mo tina. Dr. Lovšin duoda motinoms vaikams ir vyrams sekančius pa tarimus: motinos privalo laikas nuo laiko prisiversti pasakyt “ne” ir būtinai išvažiuoti kuriam laikui pailsėti, nepasiimdamos su savim nė vieno šeimos nario. Vy­rai privalo rodyti daugiau dėme šio žmonoms, tuomi veikdami ir vaikus rodyti dėmesio motinai. Kai vyras gali pradžiuginti žmo­ną kokia nors dovana — nors ir nauja skrybėlaite, vaikai turi stengtis parnešti gerus pažymius, kad motinai neprisieitų jaudin­tis ir eikvoti savo nervų sveika­tą sekant ar vaikai paruošė pa­mokas. Kai motinos nervai ima silpnėti, tai raminančios piliulės reikia duoti ne jai, bet vyrui ir vaikams, ir net taip vad. šeimos draugams — šunims ir katėms, kad jie ramiau elgtųsi ir išvar­gintos motinos nedraskytų nervų.

dabartinis skilimas neitų gilyn.Tuoj po konferencijos Mask­vos “Pravda” išėjo su pasiūlymu, kad sovietų spauda per 5 mėnesius viešai neliestų ginčija mų klausimų, kad tuo būdu susi­darytų palankesnė atmosfera skir tumams pašalinti, nes kapitalis­tiniai sluogsniai stengiasi išnau­doti komunistų skilimą savo tiks­lams. Bet greit pasirodė, jog tai buvo vien “pium desiderium.”Netrukus įvykiai prie JAV am­basados Maskvoje privertė Peki­ną ir Maskvą pasikeisti aštriomis notomis, o spaudoje pasirodė pik-
Vokiečių laikraštis

apie LietuvąVokietijos plačiausiai skaito­mas katalikų žurnalas “Orbis Gatholicus” arba vokiškai vadi­namas 1 ‘ H erderkorrespondenz’ ’, išeinantis kas mėnuo vokiečių kai ba Freiburge, paskutiniame savo kovo mėn. numeryje talpina ilgą 4 puslapių straipsnį pavadintą “Die Kirche in I.itauen — Baž­nyčia Lietuvoje”, šiame straips nyje duodama plati apžvalga Lie­tuvos kelio į katalikybę, sovietų ir vokiečių okupacijų padarytoji žala Lietuvos Bažnyčiai, įvairūs varžymai ir tikėjimo persekioji­mai Stalino ir paskutiniaisiais lai­kais ir iškeliama lietuvių atsparu­mas ir jų ištikimybė savo tėvų ti­kėjimui. Straipsnyje panaudota gausi medžiaga, paimta iš Kauno vyskupo dr. Vincento Brizgio me­morandumo, kuris paskutinės III sesijos metu buvo įteiktas viso pasaulio katalikų ganytojams Va­tikano antrame visuotiniame Baž-
Surinko V. Gražulis nyčios Susirinkime.

Sovietų vyriausybė aštria nota atsikirto į Pekino protestą, ku­riame buvo griežtai protestuoja­ma prieš Maskvos ‘‘bailumą” Viet namo politikoje ir prieš “nuolai­dumą imperialistams”.Sovietų atsakyme teigiama, kad Kinijos ambasada Maskvoje va­ranti “šmeižto kampaniją” ir kurstanti minias laužyti viešąją tvarką. Sovietų Sąjunga įspėjo Kiniją, kad svetimšalis įvykdęs smurto aktą, bus baudžiamas pa­gal Sovietų įstatymus, ir tuo pat žygiu reikalavo, kad kinų amba sada padarytų įtakos savo pilie čiams ir sulaikytų juos nuo toli­mesnių ekscesų. Sovietų vyriau­sybė patvirtino, kad padariusi rei kalingų žygių šiaurės Vietnamu! pagelbėti,, bet pabrėžė jog yra esminis skirtumas tarp agresijos stabdymo ir begėdiškos provoka cijos prie svetimos ambasados Maskvoje. 'Pagaliau Sovietų vy­riausybė neturi noro priimti iš betko pamokymus, kokiu būdu ji turi kovoti su imperializmu.Sovietų nota padarė priekaištą kinų ambasadai, kad ji atsakinga už įvykius Botkino ligoninėj, po minėtos antiamerikinės demon­stracijos. Į tą ligoninę atvyko ke­liolika kinų ir reikalavo oficialaus pažymėjimo, kad jie sumušti so vietinės policijos, bet gydytojai nerado tokių užgavimų, kurie tu­rėtų būti ligoninėj gydomi ir nė vieno kino demonstranto nepriė­mė į ligoninę. Tuomet kinų amba sada pareiškė pasipiktinimą, kad sovietinė ligoninė atsisakė gydyti sovietinės policijos sunkiai su­žeistuosius kinus ir pasiuntė ke turis demonstracijos dalyvius į Pekingą gydytis.Pekinge jiems buvo surengtas

triumfališkas sutikimas. Aerodro­me juos sveikino aukšti Kinijos dignitoriai, o laikraščiai į pirmus puslapius įdėjo jų fotografijas. Tuo pat laiku “Liaudies laikraš­tyje” pasirodė pseudonimu pasi­rašytas stra’psnis j “Komentato­rius”, kuriame piktais žodžiais pasmerkti sovietinės policijos me­todai, lyginant juos su caristinės policijos metodais.Komentato­rium” dažnai pasirašo pats Mao Tsetung...
J. Gbs.

2000 dolerių

ATLYGINIMAS UŽ VAIDUOKLĮLion Kings iš Ealford’o, Angli­joj, neseniai Įsigijo seną pilį prie Oxfordo. Toj pily, kaip buvo kal­bama, vaidinosi seniai (XVI am­žiuje) gyvenęs ir miręs aristo­kratas. Bet Mr. L. Kings apsvylė, nes jokia dvasia toj pily nebaidė.. Jis patraukė teisman pilies parda­vėją ir teisėjas priteisė atlyginti už permokėtą sumą, išeidamas iš principo, jog pilies pirkėjas ne­gavo viso to, už ką sumokėjo pi­nigus.

uz žmogųVienas ukrainietis 1941 metų pradžioje Ukrainoje vedė. Po ke­lių mėnesių kilo vokiečių - bol­ševikų karas. Jis buvo mabilizuo- tas į bolševikų armiją. Po kiek laiko fronte jis pateko vokiečių nelaisvėn. J uojau po karo pabai­gos Europoje jam pavyko iš ne­laisvės pabėgti ir pasidaryti išvie- tintuoju asmeniu. 1948 m. jis at­vyko į Kanadą ir dirbo viename fabrike.Po keletos metų jis sužinojo, kad jo žmona ištremta į Sibirą, nes jos vyras buvo “pabėgęs” iš bolševikinės armijos ir gyvena Vakarų pasaulyje. Jis ir negalvo­jo apie žmonos atsikvietimą, nes perdaug Buvo “nusikaltęs” bolše­vikams.1964 m. spalio 26 d. jis savo žmoną pasitiko Toronto aerodro­me ir parsivežė į savo gyvenvietę. Jo žmona atvyko per šešis mėne­sius nuo tos dienos, kad jis užve­dė “bylą” dėl jos atvykimo.Kai jo draugai pasiteirauja, kaip jis taip greit iš Sibiro atsi­kvietė savo žmoną, kurios jis ne­matė 23 metus, jis atsako — slaptu keliu. Vėliau tas slaptas kelias paaiškėjo. Kartą pas jį at­ėjo du Maskvos agentai ir pasiūlė jam iš Sibiro atgabenti jo žmoną

šių metų liepos 3-4 d. Toronte ateitininkai renkasi savo septin­tajam’ kongresui. Tai mūsų tre­čiasis kongresas už Lietuvos ri­bų. 1954 ir i960 m. savo kongre­sus turėjome JAV, Čikagoje, šie­met pirmą kartą mūsų kongresas įvyksta Kanadoje, kur ypač džiau­giamės savo gyvu jaunimu To­ronto ir Hamiltono kolonijose.Išoriškai šis kongresas nebus ypatingas kokiu nors jubiliejiniu minėjimu (tik prieš penkeris me­tus atšventėme savo organizaci­jos 5O metų sukaktį). Bet tai nieku būdu nemažina busimojo kongrese reikšmės. Mūsų kongre­sų prasmę sudaro ne jubiliejinės datos ar išorinės demonstracijos, o tai, ko juose esmingai pasiekia­ma.Kokius naujus rūpesčius kelia mums laikas šiuo metu? Kaip šiuos rūpesčius spręsti savo idea­lų šviesoje? šiuos du klausimus atspindi busimojo kongreso šū­kis: atvirybė laikui, ištikimybė idealui IKonkrečioj tikrovėj nėra sprendimų visam laikui, nes gyve nimas nestovi vietoje sustingęs. Su gyvenimo tėkme kyla ir nau­ji uždaviniai, kurie atitinkamai reikalauja ir naujų sprendimų. Bergždžia sielotis dėl tų rūpesčių, kurie jau yra gyvenimo pralenkti, bet nematyti tų rūpesčių, prieš kuriuos šiuo metu stovime. Todėl ir reikia būti atviriems laikui — tiems klausimams, kurie liudys, kiek iš tiesų buvome teisūs. Nėra abstraktaus teisumo, tėra teisu- ] mas savo laiku.Renkamės savo septintajam kongresui dideliu Bažnyčios isto­rijos momentu, vykstant pop. Jo­no XXIII sušauktam ir pop. Povi­lo VI tęsiamam Vatikano antra­jam susirinkimui. Tai istorinis po­sūkis savo visa dvasia — tiek iš­silaisvinimu iš formalizmo bei lo- galizmo uždarumos, tiek atviros krikščioniškos meilės skaidriu nu švitimu. Be abejo, atvirosios ka­talikybės dvasia, gaivalingai da­bar prasiveržusi jau seniai bren­do daugelio kraštų katalikų inte lektualuose. šis gelmingas krikš­čioniškosios minties nušvitimas ir mūsų neužtiko visiškai netikė­tai, be jokio pasiruošimo. Dauge­lis idėjų, iškilusių šiame Bažny­čios susirinkime, buvo pradėju sios brėkšti ir mūsų tarpe. Nevisi jas deramai iš karto suprato, dau gelis jas sutiko su įtarimu, l odei nevienam ir iš Vatikano antrojo susirinkimo daug kas pasirodė kone netikėta staigmena. Tai liudija, kiek mažai vidinė katali­kybės gelmė buvo jaučiama net ir tų, kurie save laikė sąmonin-

me laisvi skirtis, o kitur abejingai žiūrėjome į vienybę ir ten, kur ji būtina. J am tikro pagrindo turi — ar bent turėjo — ir vadina­mojo “skilimo” rūpestis. Bet ne­palyginamai didesnis rūpestis yra bendras mūsų užsidarymas nuo tų, kurie lieka šalia organizacijų ar dalyvauja skirtingose organi­zacijose. Turime savęs atvirai pa­klausti, ar bent iš dalies nesame kalti dėl to nelemto nesusiprati­mo, kad ir pačiuose tikinčiuo­siuose katalikuose girdima kal­bant apie “katalikus” kaip apie skirtingą grupę (taip “kataliko” žodis susiaurintas, kad priklauso­mybė katalikų akcijos organiza­cijoms ima nustelbti priklauso­mybę Bažnyčiai!). Tarp visų tikin 
čiųjy lietuvių katalikų sudarome 
tik mažumą, bet tai pagrindas ne 
savo tarpe užsidaryti, o kiek ga­
lint likti atviresniems. Katalikų organizacijose nėra ko sielotis vie nybe, nes čia ji savaime pasiekia­ma. Bet reikia sielotis, kad visi ti­kintieji katalikai jaustų savo ben­drą krikščioniškąją atsakomybę.(Nukelta į 4-tą pusi.)

netik augmenijoje, bet ir tautose, bendruomenėse, pačiame žmogu­je. šalia krikščionybės, kuri skel­bė ir nešė meilę ir žmoniškumą, atsirado komunizmas, kuris skel­bia ir neša neapykantą ir blogi. Ir pačiame žmoguje pikta randa vietos. Eiti gėrio keliu yra daug sunkiau, nes reikia nemaža auko­tis ir varžytis. Blogis to nereika­lauja — daryk tai, kas tavo pik­tam traukiui ar kūno smagumui patinka.Visa, ką žmogaus genijus ku­ria, turėtų eiti gėriui, gerovei, žmogaus laimei. Deja, tie dalykai labai dažnai panaudojami blogam žvėris žudo savo gyvybės pa­laikymui ar apsigynimui, žmo­gus, nors taip pat žudo gindama­sis, dažniausia žudo savo garbės ir turto padidinimui ir papildy­mui, o kartais net ir iš pomėgio.Žmogaus galvojimas, liežuvis yra sužinojimo priemonės, jung­ties Įrankiai bendram ir gražes­niam gyvenimui. Tačiau labai daž nai šios priemonės lenkiamos grio vimo ir skaldymo keliu. Ką kar­tais žmogaus piktas liežuvis pa­daro, to rankomis jis tikrai nepa­darytų. Jeigu purvais apdrabs- tomas žmogus, tai apdrabstoma tik žmogaus išorė, jo rūbai, ku­riuos galima vandeniu nuplauti. Daug blogiau, kai žmogaus liežu­vio apdrabstoma žmogaus siela, čia vandeniu jau nebenuplausi. Tokiomis priemonėmis dažnai naikinami politiniai ir partiniai priešai, ardomos ir griaunamos šeimos, išskiriami draugai, čia pyktis ir pavydas parodo visas sa­vo galias.Piktoji sėkla sukursto tautas, bendruomenes, šeimas, čia žmo­gus pasirodo baisesnis už plėšrų laukinį žvėrį. Kaip yra žmonių, kurie aukodamiesi ii' dirbdami gėriui randa pasitenkinimą ir lai­mę, taip yra žmonių, kurie, skleis­dami piktą, irgi randa pasitenki­nimą. Pirmieji tai daro viešai, o antrieji — iš pasalų. O vis dėlto, žmogus turėtų panaudoti Kūrėjo jam suteiktą valią ir protą gėriui, o ne piktybei.
— Iš Sydney 100 buvusių pir­mo ir paskutinio karo kareivių iš- ■ skrido į Europą aplankyti tų vie­tų, kur jie kadaise kariavo.

Lietuvai gręsia 
rusifikacijos pavojus

už 2.000 dolerių. Jie nedavė sa-} gaišiais katalikais. Stovime priešvo ir savo įstaigos adreso. Jis iš karto nenorėjo sutikti su jų pa­siūlymais, nes manė, kad jie yra eiliniai sukčiai, kurie iš žmonių išviloja pinigus. Bet vėliau suri­zikavo. Davė jiems 2.000 dolerių ir padengė žmonos kelionės išlai­das. Po šešių mėnesių jis sulaukė žmonos. J. V.

(Elta) Atvykęs iš Lietuvos pa- dalykai bus dėstomi tik rusų, sikalbėjime su Eltos atstovu pa­žymėjo, kad Lietuvai gręsia di­delis rusifikacijos pavojus. Jie nu rodė į tuos duomenis :1. Rusų kalba, rusiškai komu­nistinė kultūra pradedama vai­kams kalti ir skiepyti nuo pradžios mokyklos pirmojo skyriaus ir juo toliau, tuo labiau stiprinama. Esą norima pasiekti, kad žmonės abi kalbas mokėtų ir lygiai vartotų.2. Mokyklų vadovėliai — ma­tematikos, fizikos, literatūros, is­torijos ir kitų mokslų — versti iš rusų autorių. Lietuvių vadovėlių autorių mokiniai beveik nežino.3. Bet kurie suvažiavimai ar po­sėdžiai, vieši ar uždari, jei tik juose būna nors vienas rusas, ve­dami rusų kalba.4. Jei nori siųsti apdraustą laiš­ką ten pat Lietuvoje, ar net ta­me pat mieste, paštas laišką pri­ima tik tada, kai bent vienas žo­dis, t. y. bent miesto ar pašto pa­vadinimas, parašomas rusiškai (žinoma, “kirilica”).5. Kai pastatomi didesni fabri­kai, kaip Kėdainiuose ir Jonavos chemijos fabrikai, Elektrėnuose (Vievyje) didelė šiluminė elek­tros stotis, tomis progomis į Lie­tuvą atgabenama tūkstančiai ru sų ir nemaža dalimi net krimina linis elementas. Tose vietose mo­terys turi būti labai atsargios. Pa­sitaiko labai daug kriminalinių Įvykių.

kalba.7. Esą, rusai Lietuvoje visai ne­mano iš jos išsikelti. Vienas ru­sas generolas, išėjęs į pensiją, bu­vo paklaustas, gal dabar grįšiąs į savo tėviškę. Atsakė: “Ja ne du- vak, nepojedu tuda golodat” (aš nekvailas, nevažiuosiu ten badau­ti). Jis pasirūpino ir daugiau sa­vo giminių atgabenti į Lietuvą.8. Rusams privilegijos: jeigu lietuvis, atvykęs į miestą, gauna darbą, jis turi būti čia ir prirašy­tas. O kad būtų prirašytas, jis tu­ri susirasti butą, kad kiekvienam šeimos nariui tektų po 13 kv. metrų gyvenamo ploto (seniau buvo 9). Tuo tarpu jokiam rusui ar jo šeimai, iš kitur atgaben­tiems, šis normavimas netaiko­mas. Jis kiekvienu atveju prira­šomas, dažnai jam ir butas parū­pinamas.9. Lietuviai, paleisti iš Sibiro (kur, manoma, jų yra dar per loo.ooo), labai sunkiai gali įsi­kurti Lietuvoje. Jiems pataria­ma grįžti atgal į Sibirą, arba kel­tis į Karaliaučiaus sritį apsigy­venti tarp rusų.10. Sibiro atskirose vietose, kur yra daug ištremtų lietuvių, jiems jokiu būdu neleidžiama tu­rėti savo vaikams mokyti lietu­višką mokyklą. Jos neleidžiamos ir Tilžėje (dabar “Sovietsk”). Kas nori lietuviškai mokytis, iš J ilžės turi eiti į kitą Nemuno pu­sę.uždavinį plačiau atsiverti atviro­
sios katalikybės dvasiai ir tuo pa­
čiu plačiau jai atverti ir kitus.Daug buvo aimanų dėl katali­kų “suskilimo” ten, kur iš tiesų jo nebuvo, bet mažai regėjome sudaryti Lietuvos gyventojų ba- _ savo atskilimą nuo kitų ir užsida- lansą, kad krašte lietuvių liktų ne vasarį pirmoji “Metų” dalis nu- rymą savo tarpe. Vienur jaudina- daugiau kaip 49%, o rusų ne ma- matoma paskelbti žurnale “Mic- mės dėl skirtybių ir ten, kur esą- žiau 51 %. Tada mokyklose visi kiewicz Blaetter”.

6. Esama žinių, kad rusiško elemento gabenimas i Lietuva, lietuvių išvežimu kitur norima — Heidelberge, Vak. Vokieti­joje gyvenąs Hermanas Buden- sieg šiuo metu Į vokiečių kalbą verčia Donelaičio “Metus”, šį pa-
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4 puti. TĖVIŠKĖS AIDAI 1965 m. balandžio 27 d. Nr. 16.
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MELBOURNE

š. m. gegužės 2 3 d. sueina Melbourno Liet. Kapelionui kun. Pr. Vaseriui

Didžioji dvasios švente
MISIJOS MELBOURNEMisijos Melbourne prasidės ateinanti šeštadienį, gegužės 1 d. Jas praves misijonierius Tėvas Borevičius S J.Misijų tvarka bus sekanti:

Šeštadieni, gegužės 1 d. 7 vi. v. Misijų atidarymas, pamokslas, ge gūžinės pamaldos.
Sekmadieni, geg. 2 d.šv. Mišios 11.45 vai., misijų pamokslas, gegužinės pamaldos.
Pirmadieni, geg. 3 d.8 vai. vak. gegužinės pamaldos, misijų pamokslas.Antradienį, trečiadienį, ketvir­tadienį, penktadienį ir šeštadienį sekanti tvarka:7 vai. vak. šv. Mišios ir misijų pamokslai.
Sekmadienį, geg. 9 d.Misijų užbaigimas —■ šv. Mišios 11.45 vai., pamokslas, bendra vi­sų Komunija. Po Mišių misijų už­baigimas, atlaidų suteikimas ir a- paštališkas palaiminimas.
Išpažinčių misijonierius klau­sys kiekvieną misijų dieną vieną valandą prieš misijų pamaldas ir tuoj po pamaldų. Pirmą misijų dieną — šeštadienį — išpažinčių prieš misijų atidarymą nebus klausoma, bet tik po atidarymo. Misijų penktadienį ir šeštadienį — geg. 7 ir 8 d.d. išpažinčių klau­sys ir vietiniai kunigai.Misijoms pasibaigus, sekma­dienį, geg. 9 d. misijonierius Tėv. Borevičius S.J. skaitys paskaitą tuoj po pamaldų parapijos salė­je tema: “Lietuvybės išlaikymas šeimoje.” 'Po paskaitos — atsi- sveikinim. su gerb. Misijonierium
Misijos vyks mūsų lietuvių baž­nyčioje, St. Johns, East Melbour­

ne.
Visi, visi kviečiami dalyvauti! Misijos yra dvasinis žmogaus at­sinaujinimas. čia neužtenka atlik­ti išpažintį ir priimti šv. Komuni­ją, bet reikia ir išgyventi didžią sias tikėjimo tiesas, reikia išgirs­ti ne vieną pamokslą ir įsijungti, įsitraukti į savo dvasios gelmes,

atverti plačiai savo dvasios gyve­nimo duris, kad atradus ten gy­venimo turtą ir džiaugsmą.
Motinos Dienos minėjimas bus ateinantį sekmadienį parapijos did. salėje tuoj po pamaldų. Visi kviečiami dalyvauti. Minėjimas bus trumpas, kad nesugriaut pra­sidėjusių misijų nuotaikos.
Parap. Tautinių šokių repetici­ja bus ateinantį šeštadienį 2 vai. p.p. parapijos name — Sadutės šokėjams, o 3 vai. p.p. vyr. gru­pės šokėjams. Rinktis punktualiai
Ateitininkų Moksleivių susirin­kimas bus ateinantį šeštadienį 4 vai. p.p. parapijos name. Susirin­kime kalbės svečias — Tėvas Bo- rovičius S. J. Kviečiami dalyvauti susirinkime ir svečiai — lietuviš­kasis jaunimas.
Jonas ir Uršulė Balniai atšven­tė savo vedybinio gyvenimo 5 o metų jubiliejų. Auksinės vestuves buvo palaimintos praeitą sekma­dienį lietuvių pamaldų metu.

CANBERRA
Motinos dienai skirtos pamaldosSąryšy su Motinos Diena se­kančios pamaldos Canberros ir apylinkės tautiečiams bus laiko­mos gegužės mėn. 2 d. 11 vai. šv. Patriko bažnyčioje — Ipima gat­vė, Braddon. Išpažinčių bus klau­soma nuo 10 vai. prieš mišias.Dvasiškio apsistojimo vieta ge- guž. 1-3 dienomis: Archibishop’s House. Commonwealth Ave., Can­berra. Telefonas: 4 2247.

Kun. S. Gaidelis S.J.

25 m. kunigystes jubiliejusšia proga iš visų Melbourno organizacijų sudarytas komitetas ruošiasi tą dieną Jubiliatą pagerbti.Iškilmės prasidės šv. Mišiomis 11.45 vai .lietuvių baž nyčioje, St. Johns, East Melbourne. Tuoj po pamaldų ten pat didžiojoj salėj Jubiliato pagerbimui bus akade­mija. Po akademijos bus iškilmingi pietūs. Norintieji 

juose dalyvauti, prašomi nedelsiant registruotis pas p. J. Muloką, ar pas jį pavaduojantį Parapijos 'Tarybos narį, užsimokant £1 išlaidoms padengti.
Rengimo Komitetas

SPORTAS
Adelaidė | bai populiarus ir Krepšinio sek-_. , v. . , ,, cija turėjo užregistruoti net aštuožiemos krepšinio turnyras Vy- niJas komJandas *

Besirengiant VII ateitininkų kongresui

Melbournas
DAILĖS PARODADail. Vaclovo Rato meno darbų paroda vyksta Melbourne — Three Sisters Gallery, 45 Church St., Brighton. Paroda atidaryta kasdien nuo 9.30 vai. iki 5.3O v. pp. Sekmadienį atidara 2.30 — 5.30. 'Paroda uždaroma geg. 7 d. Parodoj išstatyta 2 7 paveikslai.

AdelaidėjeMedicinos studentas Antanas Stepanas balandžio 14 d. Adelai­dės universitete gavo bakalauro laipsnį — Honors Degree of Ba­chelor of Medical Science, šis laipsnis jam suteiktas už moks­linį darbą fiziologijos srity.Antanas Stepanas ne tik pasi­žymi gabumais moksle, bet jis randa laiko ir visuomeniniame organizaciniame darbe, šių metų pradžioje jis dalyvavo mokslei­vių ateitininkų organizuotoje jau­nimo stovykloje Melbourne ir čia buvo vienas iš stovyklos vadovų. Sumaniai jis dirba ne tik ateiti­ninkų, bet ir studentų organiza­cijoje.

Geeiongas
P RANEŠIMASA.L.B. Geelongo Apylinkės me­tinis visuotinis susirinkimas šau­kiamas š. m. gegužės mėn. 2 d. (sekmadienį), 2.30 vai. po pietų Geelongo Lietuvių Namuoše, Douro str. N th. Geelong.Susirinkimo dienotvarkė:1. Susirinkimo atidarymas, 2. Su­sirinkimui pravesti prezidiumo kvietimas; 3. Mandatų komisijos rinkimai; 4. Praeitų metų visuo­tinio susirinkimo protokolo skai­tymas; 5. Valdybos p.’rmln’nkc pranešimas; 6. Valdybos iždinin­ko pranešimas; 7. Revizijos ko­misijos pranešimas; 8. Garbės teismo pranešimas; 9. Diskusijos dėl apyskaitinių pranešimų; 10. Kasos apyskaitos tvirtinimas. 11. Geelongo Lietuvių Istorijos ra­šymo komisijos pirmininko pra­nešimas; 12. Geelonge veikian­čių liet, organizacijų informaci­niai pranešimai; 13. Vykdomųjų valdybos organų rinkimai: a) Val­dybos, b) Revizijos komisijos, c) Garbės teismo; 14. Klausimai ir sumanymai; 15. Susirinkimo uždarymas.Po susirinkimo bendra kavutė.

A.L.B. Geelongo Apylinkės 
Valdyba

ties klubui prasidės gegužės 1 d. (šeštadienį iš ryto), kur pačios Vyties jauniausios komandos iš­eis į aikštę.Gegužės 1 d., 9.35 v. vytiečiai žemiau 14 metų susitiks su Nor­wood. Tą pačią dieną 11.30 vai. vytiečiai žemiau 12 metų susitiks su C.Y.II.Vytis I pradės žaisti gegužės 4 d. 7.20 vai. ir žais prieš Norwood. Tą patį vakarą Vytis 11 9 vai. žais prieš Čolonal Gentlemen.Gegužės 5 d., trečiadienį, žais moterų (mergaičių) komandos. 9 vai. Vytis I žais prieš United Church ir Vytis H — 7.20 vai. pieš K. Jets.Gegužės 7 d-, 9 vai. Vytis jau­niai žemiau 16 metų susitiks su North, o jauniai žemiau 18 metų 9.50 vai. kovos prieš Norwood.Krepšinis Vyties klube yra la-
Australijoje
Neseniai netoli Melbourno bu­vo saugumo organų tikrinamas pranešimas, kad netoli kranto pastebėti du povandeniniai lai­vai. Krante buvo matytas ir kaž­koks paslaptingas vyras, kuris turėjęs ryšį su jais. Po patikrini­mo oficialiai paskelbta, kad ten jokių povandeninių laivų nebuvo.Dabar vėl keli asmenys tvirti­na, kad matė povandeninį laivą

PERTH
Mirė kun. L. Kemešio mamytėPertho lietuvių kapelionas kun. Laurynas Kemėšis gavo žinią, kad : balandžio 9 d. Lietuvoje mirė jo 1 mamytė. Kemešiu buvo gausi šei- I ma ir du sūnus — Lionginas ir ' Laurynas kunigai.

EUROPIETIŠKO STILIAUS PATALYNĖ :• Mes dirbame europietiškas plunksnų ir pūkų patalynes :• žąsies plunksnos ir pūkai parduodami įvairiais kiekiais ■• Impilai gaunami įvairiose spalvose• Krautuvė atidara šeštadieniais nuo 8 iki 12 vai.
PURAY FEATHER MILLS
518 BELL ST. PRESTON, VIC.Telfonas : 44 4889; darbo valandomis 44 6880 ; po dar- ; bo 47 4608 I

Mes siūlome: didelis pasirinkimas

Vynų ir Spirit. Gėrimų
vietinių ir importuotų 

urmo kainomisMes pristatome bet kur Australijoje.'Prašome reikalauti nemokamai kainoraščio................................  a t p 1 ėsti..........................J. Kinda & Co Pty Ltd Box 70,Kew, Vic.Please send me your Price List of Wines & Spirits.Name.............................................................. .......................Address: ................................................... ................... ............

(Atkelta iš 3-čio psl.) Gyvybiškai svarbu plačiau supras ti katalikų vienybę, negu ligšiol mūsuose Buvo suprantama. Savo ruožtu ekumeninė dvasia žadina gilinti krikščioniškąjį solidarumą ir su tais mūsų broliais, kurie pri­klauso protestantiškosioms baž­nyčioms. 'Pagaliau mūsų pareiga puoselėti visos lietuviškos bend­ruomenės broliškumą pačiu krikš j čioniškosios meilės liudijimu san­tykiuose su visais artimaisiais, ar jie ieškotų Dievo už krikščionybės ar aplamai nesirūpintų Dievo klausimu, vienaip ar antraip ti­kėtų ar visiškai Dievo netikėtų.Renkamės savo septintajam kongresui, kai mūsų tauta jau 25 metai netekusi savo valstybinės nepriklausomybės. Būties ar žū­ties klausimas tokiai mažai tau­tai, kaip mūsų, įglemžtai į tokią milžinišką imperiją, kaip sovietų, laiko bėgyje ne blėsta, o aštrėja. Iliuziška ramintis tuo, kad krašte mažiau tiesioginio teroro, dau­giau duonos. Tai dar nereiškia, . kad jau būtų žengiama į vergijos likvidavimą. Priešingai, dvasinė, socialinė ir ūkinė tautos integra­cija į sovietinę imperiją vis labiau intensyvinama. Jei mažiau kraš­te tisioginio teroro, tai papras-

JUOZAS GIRNIUSčiausiai dėl to, kad jau mažiau ir rezistencijos. Palaužus tautos at­sparą, sėkmingiau nebe tiesiogi­niu teroru siausti, o remtis dvasi­ne priespauda. Bet kur dar nenu­silenkiama, ten visu atvirumu brutaliai siaučiama. l odei viso­mis priemonėmis vedama kova su tikėjimu į Dievą, todėl visomis priemonėmis vykdomas Bažny­čios persekiojimas. Yra krikščio­niškosios sąžinės pareiga likti at­viriems visų pažemintųjų ir per­sekiojamųjų šauksmui. Dėl to ke­liame savo balsą gyvenamuosiuo­se kraštuose senos rasizmo žaiz­dos klausimu. Bet privalu nema­žiau jautrumo parodyti ir tiems, kurių priespaudos niekas kitas nemato ir nenori matyti. Lietu­vos tikinčiųjų pagalbos šauks­mas pirmiausia kreipiasi į mus. Todėl labiausia ir esame įparei­goti jį išgirsti. Turime savo sąži­nes šiuo klausimu jautriau sune­raminti.Tikroji tautos kova už savo lais vę bei gyvybę vyksta pačiame krašte. Bet ir mūsų šioje kovoje Į yra skirtas uždavinys. Jam lygiai
Yra dvi lietuvaitės Pietų Aus­tralijoje jaunių krepšinio rinkti­nėje, tai: Nijolė Vyšniauskaitė ir Gina Krivickaitė.Pietų Austr. Krepšinio Sąjun­ga, pagerbdama geriausią ligi šiol buvusį krepšininką Algf Ignata­vičių, savo žiemos programoje 1965 metams viršelyje įdėjo jo nuotrauką iš ankstyvesnių žais­tų finalų, kur labai ryškus mo­mentas, kai Algis meta į priešo krepšį, ši programa yra pardavi­nėjama krepšinio stadijone po 1 šilingą. EdasSkaudi nelaimė ištiko krepši­ninkę Nijolę Vyšniauskaitę, kuri neteko savo mylimos, brangios mamytės — a. a. Antaninos "Vyš­niauskienės, kuri balandžio mėn. 21 d. anksti iš ryto dėl sušlubavu­sios širdies turėjo atsisveikinti su šiuo pasauliu, būdama vos 45 m. amžiaus, palikdama liūdėt! mylimą vyrą, sūnų ir dukrelę.Su šia netikėta nelaime liūdi visos Nijolės komandos draugės, treneris, Krepšinio sekcija ir Klu­bo valdyba. Giliausia užuojauta visai šeimai.

A.L.S.K. Vytis Krepšinio 
Sekcijos Valdyba

Wiener

visus telkia bendroji Vliko vado­vybė. Tačiau ir visoms atskiroms organizacijoms šioje kovoje ten­ka atitinkami uždaviniai, visų pir­
ma — atviras žvilgsnis Į paverg­
tosios tautos padėti ir jautri są­
žinė jos laisvės šauksmui. Tie dalykai yra susiję: kol tik “apla­mai” žinoma apie Lietuvos sovie­tinę vergiją, todėl tik “aplamai” tuo žinojimu ir pasitenkinama. Iš tiesų sąžinei sužadinti ir tuo pačiu pažadinti veiklai reikia kiek glint artimiau ir konkrečiau gy­venti pavergtosios tautos likimu.Priklauso tautai ir mes, kur be­būtume. Principinis mūsų nusi­statymas šiuo klausimu visada buvo ir yra aiškus. Bet faktiškai stovime prieš didelius rūpesčius. Svetima aplinka savaime lietuviš kąsias pastangas smelkia, šia pras me net ir laisvajame pasaulyje turime dėl savo laisvės įtemptai kovoti. Galime džiaugtis, kad ne­stokojame jaunimo, besitelkiančio į mūsų ir kitas lietuviškas jauni­mo organizacijas. Tačiau drauge negalime nematyti, kaip vis sun­kėja lietuviškasis jaunimo auklė­jimas. Todėl ir mūsų organizaci­joje tenka ne tik visą laiką budė­ti šiuo lietuvybės reikalu, bet ir nuolat pervertinti lietuviškojo auklėjimo kelią bei priemones. Nepakanka tik jaunimą sutelkti, svarbu jį tinkamai subrandinti.(Bus daugiau)Dešimtis darbo metų

Vasario 16 gimnazijojeIš Vasario 16 gimnazijos mo- Paskutinis atvejis, kai Skėrio dėka vokiečiai plačiai garsino Gimna­zijos bei lietuvių vardą, Buvo Gimnazijos naujojo pastato įkur­tuvės ir šventinimo apeigos, ba­landžio 11 d., šventinimo apeigas atliko naujasis vyskupas, J. E. dr. Pr. Brazys, MIC.Mokytojas Fricas Skėrys yra gimęs 1919 m. liepos 2 d. Kalenu kaime, Lauksargių valse, Pagėgių apskr., Klaipėdos krašte. Tad jis yra 100%-nis klaipėdiškis. Bai­gęs Tauragės Mokytojų semina­riją, nuo 1940 m. mokytojavo žemaičių Naumiestyje. 1941 m. išvykęs į Vokietiją po kelių mė- nesių vėl grįžo į gimtąjį Klaipė­dos kraštą, bet 1943 m. vokiečių prievarta buvo išsiųstas į Rytų Vokietiją, nes nebuvo patikimas. Po karo dirbo įvairiose vietose, 1953 m. paspruko iš sovietinės Rytų Vokietijos ir pastoviai įsi­kūrė Mannheime. Nuo 1955 m. Fricas Skėrys — Vasario 16 Gim­nazijos mokytojas. Jis dėsto že­mesnėse klasėse vokiečių kalbą, aritmetiką ir tikybą evangelikų mokiniams.šiam darbščiam sukaktuvinin­kui linkime ištvermės stiprybės ir Dievo palaimos.

kytojų šiuo metu yra lietuvių 10; tik keli yra išdirbę daugiau kaip 10 metų. Jų tarpe yra Fricas-Jo- nas Skėrys, kuris balandžio mėn. 18 d. paminėjo šiame lietuvių kul tūros židinyje mokytojavimo^ de­šimtmetį. Be to, jau 1 o metų, kai Skėrys yra Lietuvių Evangelikų Liuteronų Vyriausiosios Bažny­čios Tarybos narys išeivijoje, de­šimtį metų kas vasarą siuntinėja mokinių grupę atostogoms į Nor­vegiją. Skėrys vadovauja gimna­zijos Evangelikų Jaunimo Rate­liui. Dėka jo palaikomų glaudžių ryšių su vokiečių spauda, Vasario 16 gimnazijoje rengiamos iškil­mės ar Vasavio 16-tos minėjimai randa labai platų atgarsį M'ann- heimo, Heidelbergo, Frankfurto ir kitų vokiečių miestų spaudoje.

Australijos 
prieauglisVyriausybės daviniais Australi­jos gyventojų prieauglis 1964 metais yra 228.897. Į šį skaičių įeina imigrantai ir natūralus prie­auglis. Natūralus prieauglis Au­stralijoje nėra labai didelis. Jis buvo 1961 m. 1,45%, o 1964 m. — 1,17%. Jis yra kiek sumažėjęs Tarp visų sumažėjimo priežas­čių įskaitoma ir tablečių naudo­jimą — “pilis”.

kibernetikos tėvasPrieš metus (kovo 18) Stock- cigarrūkiu kapitalistu”, holmo karališkame technologi- i mė jo idėjas, šiandien jau vyks-prie-
lid, Ixdvl llldLc jJ v V dllUvllll ’ į icllVct v, _ * " J * *netoli Brisbanės. Skridęs lakūnas j j°s ins^^u e Slrdms smūgiu mi- Į ta smarkios lenktynės, kas pasi-netoli Bnsbanes. Skridęs lakūnas----- -iš lėktuvo tą laiva irgi matė, kaip 1 e Norbertas Wieneris, sulau-
.................. . ' Ir.oe arti 70 mpfn Pacleai+no clroijis tvirtina. Taip pat keli žvejai tvirtina, kad netoli Queenslando krantų jų laivą vijosi kažkoks svetimas laivas. Oficialioms įstai­goms tokius pranešimus gavus tuojau visa laivyno apsigynimo sistema ėmėsi parengties stovio, bet gaila, kad ta sistema norma­liai “miega”. Taip pav. neseniai parlamento darbuose paaiškėjo, kad prie milijoninės vertės rada­ro įrengimų niekas 24 vai. nebudi ir vakaro ar nakties metu bet koks Australijos padangių saugo­jimas “neveikia”.

Jaunimo ir net vaikų padaromi nusikaltimai dažnai pas'reiškia dideliu žiaurumu. įvykis Sydnė- juje, Lewishame sukrėtė visą Au­stralijos padorią visuomenę. Pen­ki pasileidę bernai teisme apkal­tinti vyro nužudymu. Jie — 16 - 12 metų amžiaus nužudė 55 me tų amžiaus W. Hill, kuris sėdėjo primigęs autobuso stotyje. Paaug­liai žaidė netoliese su denatūruo­to spirito bonka — uždegė, užge­sino. Vienas užpylė denatū­rato ant sėdinčio vyro. Kitas su degtuku uždegė, ir liepsna apė­mė drabužius. Subėgę žmonės gesino, tačiau nelaimingojo ke­leivio odos apie 80% apdegė ir jis sekančią dieną ligoninėje mirė, žuvo didelėse kančiose ir tik dėl paauglių nevaldomų kriminalinių polinkių.
Adelaidėje, Blair Atholo prie­miesty 11 metų vaikas, kaip tik­ras kriminalistas, aplaistė ben­zinu svetimą automabilį ir užde­gė. Policija buvo gerokai sujau­dinta fakto, kad kriminalistas pa­sirodė esąs vos 11 metų vaikas.
Printed byPolpress Pty. Ltd. 2 3 Clifton St. Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 20 Haig St., Mornington. Vic.

I kęs arti 70 metų. Paskaitos skai­tyti buvo atvykęs iš Amerikos, kur Massachusetts technologi­jos institute (M.LT.) profesoria­vo, bet taip pat ir plačiai kelia­vo po viso pasaulio universitetus. Tai buvo didelio masto moksli­ninkas — matematikas, analis­tas, o tarptautikoj žinomas kaip kibernetas.Pagrindinis jo veikalas, išleis­tas 1948, pasiekęs didelio pa­saulinio garso, yra “Cybernetics, or Control and Communication in the Animal and the Machine”. Lietuviškai verčiant reikštų: “Ki­bernetika. Valdymas ir žinių per­davimas gyvūne ir mašinoje”. Sudurtinį terminą “kibernetika” pasidarė iš graikų kalbos; tai reiškia vairuotoją, valdytoją. Kas gi čia valdomą? Gavus žinią, įsakoma muskulams.N. Wlieneris savo veikale at­vėrė versmę naujų idėjų ir meto­dų, kuriuos mokslo pasaulis su entuziazmu tuojau įkinkė jas veikti komputeriuose, servome- chanizmuose ir daugybėje rūšių automatuos sistemų, kurios su­renka ir panaudoja elektrinius impulsus, visai panašiai, kaip žmogaus smegenys. 'Taip atsira­do vadinami dirbtiniai arba e- lektriniai smegenys.Smegenys — reikia žinoti — yra nervų valdos centrinis orga­nas, kurį reikia skirti nuo proto. Dirbtiniai smegenys yra kontro­lės, valdymo, ne protavimo me­chanizmas, kaip aišku iš kom­piuterių, raketų valdymo mecha­nizmų arba net paprasto namų termostato. Juos turi pagaminti žmogaus protas pagal tam tikrus dėsnius, kuriuos N. Wieneris ir išdėstė.Kibernetika N. Wieneri pada­rė garsiu. Net ir rusai komu­nistai, kurie jį vadino “riebiu

’ gamins daugiau ir geresnių dirb­tinių smegenų; kam tai pavyks, tas valdys pasaulį, šiuo metu pirmaujantieji kraštai yra J. A. V. Anglija ir Sovietų Rusija.Klausimas ar žmogus pasi­gamins protingesnes mašinas už save? Ne. Jas reikia ir reikės įprograminti, kaip tai dabar da­roma su kompiuteriais, arba kaip įgrojama, įdainuojama ar įkal­bama plokštelė. Kūribingai gali mąstyti tik žmogus, gavęs šią do­vaną iš anksčiau, tačiau mašinų įrengimo patogumai ir patarna­vimas pasieks didelį automatuos laipsnį, atsirėmus dirbtiniais sme­genimis, suteiks galimybę dau­giau ir kūrybiškiau darbuotis.Kai kas klaidingai mano, kad kompiuteriai (electronic compu­ter) tėra dideli ir greiti kalku­liatoriai, skaičiavimo mašinos. Kompiuteriai tebesivysto, ir šian­dien jau turi kelias skirtingas prasmes. Vien tik skaičiavimo uždaviniai jų neišsemia, ir todėl skaičiavimo mašina vadinti ne­tiktų. Jprograminti, tie elek­triniai smegenys atlieka daugiau, negu tik skaičiuoja, jie suveda ir atrenka. Bendriausias jų pa­vadinimas būtų duomenų apdir­bimo mašina.N. Wieneris, kalbėdamas, apie kompiuterius ir apskritai maši- : nas, du dalykus pabrėžė. Vieną: : ‘Palikite žmogui tuos datykus, i kurie yra žmogaus, o kompiute- : riam tuos, kurie yra kompute- : rių”. Antra: “'Panaudoti galingą : mašinos jėgą kuriam kitam tiks- Į lui, o ne didesnei Dievo garbei, Į yra mirtina nuodėmė”. Taip ra- į šoma pomirtiniam jo veikale • “God and Golem Inc”.Nobertas Wieneris dabar laiko- Į mas kibernetikos tėvu, antrosios i industrinės revoliucijos —■ pil* ■ nutinės automatizacijos, dar tik ; tolokoj ateity numatomų amžių ; kūrėju.

Lietuvių prieauglis Australijo­je yra dar mažesnis ir jis vis krenta. Jei skaitysime, kad Mel­bourne gyvena 2.000 lietuvių, tai iš jų kasmet miršta apie 10 ir gimsta apie 25. šitokiais davi­niais lietuvių prieauglis yra tik 0,75%. Jis kasmet mažėja dėl to, kad mirimų skaičius didėja, o gi­mimų — stovi vietoje, o gal net taip pat mažėja. Prieš 10 metų mirimų Melbourne buvo 6, o gi­mimų 30. šis svyravimas rodo, kad jaunesnioji karta nebepapil- do senosios. Normaliai iš 2000 gyventojų per metus mirimų tu­ri būti iki 20. šį mirimų skaičių mes jau greitai pasieksime. At­važiavę čia žmonės daugumoje yra vienodo amžiaus. Kada ši kar­ta sulauks senatvės, tai mirimų skaičius sparčiai pakils ir net pra­lenks normalų mirimų skaičių. Jei gimimų skaičius nepadidės, tai gali net būti laikotarpis, kad mirimai pralenks gimimų skaičių. Jis tęsis gal apie 10 m., kol at­vykusioj! karta išmirs. Vėliau mi­rimų skaičius vėl sumažės.Gimimų skaičius čia yra žy­miai mažesnis, negu jį turėjome Lietuvoje. Pagal Lietuvos prie­auglį iš 2000 gyventojų turėtų būti gimimų 40-50. čia turime tik pusę to. Natūrali lietuviško gyvenimo ateitis užtat nėra džiu­ginanti. Atvykusios šeimos turė­jo įsikūrimo sunkumų, bet prie­auglis iš jų buvo didesnis, negu tų šeimų, kurios jau čia išėjusios iš tėvo pastogės ir gyvena norma- i lų gyvenimą, kaip ir visi šio kraš- I to žmonės.

SYDNEYš.m. balandžio mėn. 11 d. Syd- nėjaus Apylinkės įvykęs visuoti­nis metinis susirinkimas Lidcom- bėje, nors ir nebuvo gausus, bet buvo labai darbingas.Susirinkimui pirmininkavo inž. Bukevičius, sekretoriavo Danta.Svarbiausieji dienotvarkės punktai buvo: Krašto Valdybos paskatinimas apylinkių jaunimo reikalu ir naujosios valdybos rin­kimai. Išneštas bendras nutari­mas jungtis į vieną Bendrą cent­rinę Sydnėjaus apylinkę.Naujoji Sydnėjaus Apylinkės Valdyba balandžio 18 d. pasiskirs te pareigomis sekančiai: Apyl. pirmininkas V. Miniotas, Vicepirmininkas V. Bitinas, Iždininkas A. Bačiulis, Kultūros reikal. K. Daniškevičius Sekretorius V. Račiūnas.Naujoji Valdyba pirmame savo posėdyje nutarė: iki bus paruoš­tos Sydnėjaus Lietuvių Centrinių Namų patalpos, laikinai Apylin­kės Valdybos būstinę perkelti pas Vald-os pirm. V. Miniotą — 18 Brussells Street, Homebush,) NSW, telef. Nr. 73 0689.
V. Miniotas
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Milk Bar
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Newsagency
Delicatessen - GrocerySAVININKAS JONAS VAITIEKŪNAS Vietiniai ir kontinentaliniai skanėsiai 

Patarnavimas kiekvienu laiku

112 WANGROVE St.
ALPHINGTON, Vic.

Tele/: 49 5566
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